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Introducción 

El presente trabajo esta encaminado a tratar el tema sobre "La 

Consolidación de Estados Financieros". 

A través del tiempo las empresas han evolucionado hacia formas más 

complejas de organización, motivadas por ciertos efectos económicos, 

financieros, políticos y mercantiles que han hecho que estas empresas se 

enfrenten a cambios mediante la combinación y constitución de grupos de 

empresas. 

La importancia de la Consolidación de Estados Financieros ha 

alcanzado básicamente el desarrollo económico, ya que ha medida que crecen 

las empresas, requieren de negocios en que invertir. Uno de ellos consiste en 

efectuar inversiones de carácter permanente, por medio de la adquisición de 

acciones de otras compariias ya constituidas, obteniendo todos los beneficios 

que se tiene de un negocio en marcha, aún cuando no se haya efectuado en 

ellos una inversión del 100%. 

En ocasiones las inversiones que se realizan son tan importantes y 

diversificadas que forman verdaderos grupos de empresas. logrando con ollo 

poder hacer frente a la competencia, mejorar la calidad de sus productos e 

incluso crear monopolios que dominen Jos mercados. 

El objelivo principal de este trabajo de investigación es el presentar la 

necesidad e importancia de consolidar los estados financieros cuando existe un 

grupo de empresas, además trataremos de esclarecer algunos pros y contras 

que pudieran resultar como consecuencia de fa consolidación y la utifidad que 

representa para los accionistas el contar con una información verídica, 

oportuna y significativa para la toma de decisiones. 



·-·-- : ..::..::_-__ ----'-

Introducción 

Tratando de abordar tanto el aspecto contable como el fiscal de la 

Consolidación, el desarrollo de este trabajo se estructura en seis capítulos, 

para lo cual se hace una exposición de los aspectos más importantes del tema, 

como son: su concepto, el tratamiento del que son objeto, tanto fiscal como 

contablemente, las ventajas y desventajas derivadas de la consolidación de 

estados financieros, un caso práctico y finalmente las conclusiones resultantes 

del trabajo realizado. 

Esperamos que la exposición de este trabajo de investigación, sirva de 

ayuda para aquellos compañeros que al igual que nosotros, tratamos de 

abrirnos paso en la vida y a la vez aportar un granito de arena en el vasto 

océano de la Contaduría Pública Moderna. 
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CAPITULO PRIMERO 

"ANTECEDENTES" 



AntececJenles 

1.1.- ANTECEDENTES Y ORIGEN DE LA CONSOLIDACIÓN DE 

ESTADOS FINANCIEROS. 

La Consolidación nació como una necesidad ya que surgió por la 

consecuencia de un gran desarrollo económico lo cual motivó la combinación 

y unión de múltiples empresas . 

El nacimiento de la Consolidación de Empresas es el suceso ocurrido a 

fines del siglo XIV en Europa ya que fue ahí donde surgió y esto trajo como 

consecuencia un cambio en las relaciones políticas y comerciales en los paises 

de ese viejo continente. 

Tuvo un mayor auge en Alemania e Italia por motivo de su gran 

desarrollo comercial e industrial; estas agrupaciones representaron 

indudablemente las primeras manifestaciones de combinaciones de empresas. 

Los antecedentes que hay de los grandes consorcios que existen 

actualmente surgieron a fines del siglo XVIII y durante el siglo XIX; en los 

paises que tuvieron un desarrollo económico más acelerado como : Alemania. 

Inglaterra y Estados Unidos. 

Las compal'lías mercantiles precursoras de estas organizaciones fueron 

los Kártel en Alemania y los Trust. Pool y Holding Company en Inglaterra y 

Estados Unidos. 

Los Kártel eran asociaciones de producción, que se unían para evitar 

que hubiera competencia entre ellos mismos. Cada empresa era 

independiente, el objeto de unirse era vender sus productos en las mejores 

condiciones, se fijaban zonas para cada uno de los productos con el fin de que 
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Antecedentes 

estos tuvieran su propio mercado y no fuera invadido por otros. Se fijaban 

también los limites de producción y los precios de sus productos los cuales 

debían ser cumplidos. 

Los Trust era un grupo de empresas que al asociarse perdían su 

personalidad legal, en tanto prevalecía otra que poseía la mayoría de fas 

acciones de las primeras y que tenia el control de todas y cada una de ellas, 

recibiendo a cambio certificados con derecho a dividendos y voto. 

El Pool era un conjunto de productores que a través de su unión 

defendían los intereses de Ja mayoria, fijando precios de venta razonables. 

La Holding Company es lo más cercano a las actuales uniones de 

empresas, y son aquellas que ejercen un control directo o indirecto en la 

administración de una o varias compar'\ias a través de poseer más del SOºAI de 

su capital. 

Sin duda estos consorcios disfrutan de un sin número de ventajas 

comparados con otros de menor escala, lo que les permite poseer un mayor 

mercado e incluso tener tendencias hacia mercados internacionales. 

El crecimiento de algunas empresas ha sido de tal magnitud que sus 

influencias económicas han rebasado sus fronteras, al tener inversiones y 

sucursales en otros paises como por ejemplo: General Electric Co., General 

Motors Co., Ford Motors Co., etc. 

Todo esto trajo como consecuencia la necesidad de desarrollar nuevos 

métodos administrativos para dar una información adecuada a los interesados 

de estas empresas. 



Antecedentes 

Así pues. la historia de los Estados Consolidados, propiamente dichos, 

tuvo su origen en los Estados Unidos de Norteamérica, esto aconteció con 

motivo de su gran desarrollo industrial y comercial. 

Desde su origen los Estados Consolidados fueron hechos con el fin de 

ofrecer a fas personas interesadas un panorama de la situación financiera y los 

resultados de operación de un grupo de compañías. 

En 1902 las empresas Eastman Kodak Co. y US Steel formularon su 

primer Balance Consolidado . 

En nuestro país, el inicio del empleo de la Consolidación de Estados 

Financieros es muy reciente, esto se debe primordialmente al lento desarrollo 

económico a nivel industrial. En 1935 se hizo por vez primera un intento de 

legislar el empleo de la Consolidación a través del Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en su Artfculo 5°, el cual entró en vigor hasta el ario 

de 1941. 

Fue hasta la década de los 60's cuando tomó cierta importancia fa 

preparación de Estados Financieros Consolidados, esto ocurrió como 

consecuencia del gran número de empresas que se unían en grupos para tratar 

de expandir su poder económico y que por tal motivo se vieron en la necesidad 

de obtener una información financiera más completa, veraz y oportuna para 

satisfacer las exigencias de los interesados en estos grupos industriales. 

Es de este modo como a fines de 1971 varios grupos industriales 

mexicanos empezaron a promover ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, una reglamentación que permitiera el desarrollo de sociedades 

tenedoras de acciones. de los grupos empresariales, consorcios y unidades 
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Anteceelentes 

económicas mexicanas y consecuentemente, se tuviera un tratamiento especial 

para efectos de declarar los resultados de sus actividades. 

El veinte de junio de 1973, se publico en el Diario Oficial de la 

Federación, el decreto de conceder estímulos a fas sociedades económicas 

que fomentaran el desarrollo industrial dentro del país. Va que con este decreto 

se formulan las bases para el inicio de una estructura legal respecto a la 

Consolidación de Estados Financieros, sin embargo este decreto se ha venido 

transformando o reestructurando según fas necesidades del desarrollo 

económico de país, para hoy día han surgido una serie de reglamentos y 

requisitos para fa formulación de Estados Financieros Consolidados dictados o 

formulados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público auxiliada por las 

corporaciones profesionales en Contaduría Pública como son: el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, A.C. y el Colegio de Contadores Públicos 

de México, A. C. 
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CAPITULO SEGUNDO 

"DEFINICIONES BASICAS" 



Definiciones Básicas 

2.1.- COMPAliliA TENEDORA. 

Es una compaflia propietaria de las acciones de otras compar"lias y que 

por ese hecho ejerce el control de estas últimas. En cuanto al porcentaje 

requerido para ser considerada como controladora, este varia en diferentes 

paises. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos con base en la Ley 

General de Sociedades Mercantiles ( LGSM ) vigente en nuestro país, define a 

la Cotnpaffia Tenedora: como aquella que es propietaria del 25%1 de las 

acciones de otra empresa determinando dicho porcentaje en razón de que la 

LGSM menciona que todo accionista posea más del 25 ºA:. del capital social 

tendrá derecho a nombrar un consejero y en consecuencia, tendrá injerencia 

en la administración de la empresa. 

2.2.- COMPAliliA CONTROLADORA. 

Se designa con este nombre a toda empresa que ejerza un control 

directo o indirecto en la administración de otra u otras empresas, a través de 

una posesión mayor del 50% de su capital social en acciones comunes. 

Es aquélla que controla una o más subsidiarias. 

2.3.- COMPAliliA SUBSIDIARIA. 

Es la compania que es controlada por otra. El porcentaje requerido para 

que una sociedad sea subsidiaria de otra a sido fijado por unos autores y por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en un 50°k. En otras palabras 

JJ 
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Definiciones Bdsicas 

cuando una compañia es poseída en más del 50% de sus acciones por otra, 

entonces se denominará Subsidiaria .. 

2.4.- COMPAÑIA ASOCIADA O FILIAL 

Es una compañía en la cual otra empresa es propietaria de no menos del 

25% y no más del 50% de las acciones. 

Es una compaf'Ha en la cual la tenedora tiene influencia significativa en 

su administración, pero sin llegar a tener control de la misma 

2.5.- INFLUENCIA SIGNIFICATIVA. 

Es el poder para participar en decidir fas políticas de operación y 

financieras de la empresa en la cual se tiene Ja inversión, pero sin tener el 

poder de gobierno sobre dichas polllicas. 

Se considera que a menos que se demuestre Jo contrario existe 

influencia significativa cuando una empresa posee directa o indirectamente, a 

través de subsidiarias o asociadas, más del 10% de las acciones ordinarias en 

circulación con derecho a voto de la compafUa emisora. 

También existe influencia significativa cuando la inversión representa 

menos del 10% del poder de voto, en cualquiera de los siguientes casos: 

Tener nombrados consejeros, sin que estos sean mayoría. 

Participación en el proceso de definir las políticas de operación y 

financieras. 

Transacciones importantes entre la compafiia tenedora y la asociada. 

Intercambio de personal gerencial. 

·--------·-··---~------·-·---------·-·-~ ---~.~-·----------



Definiciones BtJsicas 

- Proveer información técnica esencial. 

La existencia de un accionista que tenga el control no impide que otro 

accionista tenga influencia significativa. 

2.6.- SUCURSAL. 

Es una extensión de la misma compar"Ha, con la misma personalidad 

jurídica dependiendo administrativamente de ella. 

Las sucursales pueden ser de dos tipos : 

- Locales :Son aquellas que se ubican en la misma ciudad de la 

compai'\ia principal. 

- Foráneas :Se establece para abarcar mercados fuera de la localidad 

de la compañia principal. 

2.7.- INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES. 

Son aquéllas efectuadas en títulos representativos del Capital Social de 

otras empresas con la intención de mantenerles por un plazo indefinido. 

Generalmente estas inversiones se realizan para ejercer control o tener 

injerencia sobre otras empresas: aunque pueda haber otras razones para 

realizar este tipo de inversiones. 



Denniciones BlJsicas 

2.8.- CONTROL. 

Es el poder de gobernar las politicas de operación y financieras de una 

empresa, a fin de obtener beneficio de sus actividades. 

Se considera que se tiene el control de otra empresa cuando se posee 

directa o indirectamente, a través de subsidiarias, más del 50°/o de las acciones 

en circulación con derecho a voto de la compaflia emisora, a menos que se 

demuestre por alguna de las formas que se mencionan a continuación que se 

ha cedido el poder para gobernar la empresa. 

Una participación accionaria del 50°/u o menos puede representar control 

si se tiene el poder en cualquiera de las siguientes formas: 

Poder sobre más del 50% de tos derechos de voto en virtud 

de un acuerdo formal con otros accionistas. 

Poder derivado de estatutos o acuerdo formal de 

accionistas para gobernar las políticas de operación y 

financieras de la empresa. 

Poder para nombrar o remover la mayoría de los miembros 

del Consejo de Administración o del órgano que 

efectivamente gobierne las políticas de operación y 

financieras de la empresa. 

Poder formal para decidir la mayorfa de los votos del 

Consejo de Administración u órgano de gobierno actuante. 

2.9.- CONSOLIDACIÓN. 

La consolidación de la Información Financiera se hace una necesidad 

siempre de une entidad económica, se cree mediante le combinación de 

16 



Definiciones B'1sicas 

negocios de dos o más compañías aún cuando las compañías puedan 

conservar su entidad como empresas independientes, su información financiera 

habrá de tener mayor significado para terceros al consolidar, los Estados 

Financieros es un solo juego de dichos estados. 

2. 10.- ESTADOS CONSOLIDADOS. 

Son aquellos que presentan la situación financiera y los resultados de 

operación de una entidad, los cuales incluyen a la compai'\ia tenedora con los 

de sus subsidiarias a una fecha determinada y después de hacerse las 

eliminaciones correspondientes por transacciones que se hayan efectuado 

entre si. 

2. 11 .- PRINCIPIOS 

CONSOLIDACIÓN. 

BASICOS o FUNDAMENTALES DE LA 

Para efectos de consolidación, la compai'\ia controladora y sus 

subsidiarias deben preparar estados financieros a una misma fecha y por el 

mismo periodo. 

En casos excepcionales y por razones justificadas se podrán consolidar 

estados financieros preparados a fechas diferentes, si se cumple con los 

siguientes requisitos: 

a} Esta diferencia no podrá ser superior a tres meses. 

b) La duración del periodo y las diferencias que existan en las fechas de 

los estados financieros deberán ser consistentes periodo a periodo. 
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Definiciones BiJsicas 

Con base en fas disposiciones def Boletín B-10 y sus adecuaciones, si 

se consolidan estados financieros con diferente fecha, todos ellos deben 

expresarse en pesos de poder adquisitivo de la fecha de los estados 

financieros consolidados. 

Las transacciones o eventos significativos que hayan ocurrido en ef 

periodo no coincidente deberán ser reconocidos o revelados en los estados 

financieros, según la naturaleza de la operación, para reflejar de la mejor 

manera posible la situación financiera, los resultados de operación y Jos 

cambios de fa situación financiera de Ja entidad consolidada. 

Para que los estados financieros consolidados presenten la situación 

financiera y los resultados de operación como si la entidad fuera una sola 

compañia, la compal'-Ua controladora y sus subsidiarias deben aplicar 

uniformemente Jos principios de contabilidad cuando las circunstancias sean 

similares. Por ejemplo, todas las compañías que integran Jos estados 

financieros consolidados deben de aplicar un solo concepto de costo para la 

valuación de sus inventarios y activos fijos, ya sea el costo histórico 

reexpresado o el costo de reposición. 

En el caso de estados financieros que hayan sido preparados sobre 

bases diferentes a principios de contabilidad generalmente aceptados, deberán 

convertirse a estos antes de su consolidación. 

De una manera simplificada se podría decir que los requisitos para 

consolidar son los siguientes: 

1. Contabilidades de una misma fecha o ejercicio o con una diferencia de tres 

meses. 
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Definiciones Básicas 

2. Que exista una campaf\ía controladora y una o más subsidiarias. 

3. Que se tenga el control. 

4. Que la inversión sea con fines pennanentes. 

5. Que se preparen estados financieros a una misma fecha y a un mismo 

periodo. 

6. Aplicar de manera uniforme y consistente principios y criterios contables, en 

las empresas a consolidar. 

7. En la medida de lo posible estandarizar catálogos de cuentas y guias 

cantabilizadoras. 

B. Eliminación de operaciones, saldos y utilidades entre compaf\ias 

(intercompal'lias), como por ejemplo: 

Operaciones de compra-venta 

Préstamos 

Prestación de Servicios. 

Operaciones de arrendamiento. 

Reparto de dividendos, etc. 
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CAPITULO TERCERO 

"PUNTOS ESENCIALES 

EN UNA 

CONSOLIDACION" 



Puntos Esenciales en una Consolidación 

3.1.- OBJETIVOS DE LA CONSOLIDACION DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

La adquisición de la mayoría de acciones comunes de diversas 

compal\ias, representó para los empresarios ventajas de tipo legal y financiero. 

La compania controladora tenia a su disposición estados financieros de sus 

subsidiarias, enterándose en forma periódica de la situación individual de cada 

una de ellas; sin embargo, dichos estados financieros presentados en forma 

individual, no satisfacian las necesidades de información de la compal\ia 

controladora, en virtud de que esta deseaba conocer la situación financiera y 

los resultados de operación del grupo. 

El objetivo de los estados financieros consolidados es presentar la 

situación financiera y los resultados de operación de diversas entidades 

legales, como si se tratará de una sola empresa. 

Dicho criterio se basa en el principio de Entidad, del Boletín A-1 emitido 

por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

La importancia de los estados financieros consolidados radica en la 

utilidad de la información que proporcionan a diversos sectores sociales 

interesados, entre los cuales mencionaremos a los siguientes: 

a) Accionistas de la Compallia controladora; Les permite conocer 
la seguridad que posea su inversión, asi como observar el 
rendimiento real de la misma. 

b) Administración de la Compallia Controladora; Le permite 
obaervar al grado de eficiencia con qua ha sido dirigido el 
grupo de empresas, pudiendo da esta manera mejorar o 
corregir su actuación. 

21 
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Puntos Esenciales en una Consolidación 

c) Posibles Inversionistas; Para decidir sobre la conveniencia de 
hacer una adecuada inversión en la compania controladora. 

d) Acreedores a Largo Plazo de la Compallla Controladora; Para 
conocer el grado de seguridad en la recuperación de sus 
créditos, o sea la solidez financiera del grupo. 

e) Acreedores de las Compallfas Subsidiarias; Con objeto de 
conocer en algunos casos, el resultado económico que pueda 
tener alguna o algunas de las subsidiarias del grupo. 

3.2.- NECESIDADES DE CONSOLIDAR ESTADOS FINANCIEROS. 

El desarrollo económico mundial ha motivado la actividad económica 

evolucionando nuevas estructuras que les permitan enfrentarse exitosamente a 

los retos planteados por este desarrollo. Probablemente, el aspecto que más se 

desarrolló fue el intercambio comercial de las empresas. Gracias al rápido 

desenvolvimiento "acelerado de Jos medios de comunicación fue posible un 

mayor intercambio comercial en todo el mundo; pero este es acompat'lado por 

otras necesidades que una entidad mediana no es capaz de satisfacer por sí 

sola, sin antes evolucionar hacia nuevas formas de organización. 

El excesivo crecimiento alcanzado por algunas empresas las hizo 

inoperantes, y fue necesario que se organizaran a través de pequenas 

empresas, aunque jurídicamente independientes, relacionadas entre si 

económicamente. 

La nueva estructura y fas razones que dieron origen para crear grupos 

de entidades, pennitió superar problemas operativos, financieros y 

administrativos, como por ejemplo: 

22 
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Puntos Esenciales en una Consolidación 

a) Para obtener seguridad en el abastecimiento de materias 
primas y además precios más reducidos de ellas. 

b) Para separar actividades y lograr administración separada en 
cada caso. 

c) Para la introdu=ión de productos en el mercado. 

d) Para efectos fiscales, según el monto de utilidades y otras 
causas. 

e) Para efectos de financiamiento, en el caso de que se necesite 
obtener un préstamo con gravamen hipotecario, en el que se 
quiera que solamente una parte de las propiedades queden 
gravadas. 

Esta forma de organización trajo consigo la integración de grupos 

de empresas con intereses comunes, coordinados por un autoridad encargada 

da tomar decisiones que permitiera lograr fines económicos, en beneficio del 

grupo de empres&s. La integración de grupos de empresas con intereses 

comunes se logra realizando inversiones de carácter permanente, mediante la 

adquisición de acciones de una sociedad emisora, suficiente para obtener el 

control total o parcial, y así tener Ja capacidad de decisión. 

Estos nuevos tipos de inversión le plantean a la contabilidad 

proporcionar una información adecuada a los accionistas actuales y 

potenciales, a los ciientes, a los acreedores y en general, a cualquier 

interesado en Jos destinos de Ja organización en su conjunto. 

Esta necesidad de información relativa al grupo de empresas como si se 

tratará da una sola entidad se satisface mediante la presentación de estados 

financiara• consolidado•. haciendo e11ao omiso d• los Hmit•• legales, qua 

permitan tomar las decisiones adecuadas en beneficio de todo el grupo. 
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Sin embargo, es indispensable presentar información financ;era 

separada, tanto de la controladora como de cada una de sus subsidiarias, con 

el objeto de satisfacer los requerimientos de información de accionistas 

minoritarios y de terceros interesados. En efecto, los acreedores accionistas 

minoritarios tienen necesidad de información distinta a la del grupo, por tener 

relación económica con una o más de dichas empresas, pero no con el grupo 

como tal. La presentación de los estados financieros de las empresas con las 

que guardan relación económica serán más objetivos para ellos, que los 

estados financieros consolidados del grupo en su conjunto. 

Es importante decir que los estados financieros consolidados 

ocasionalmente reflejan realidades legales y generalmente presentan la 

situación financiera real, con mayor veracidad que los estados financieros 

separados de cada compatlía. 

3.3.- VENTA.JAS Y DESVENTA.JAS DE LA CONSOLIDACION DE 

ESTADOS FINANCIEROS. 

3.3. 1.- VENTAJAS 

Estos tipos de crecimiento poseen la ventaja de ser mucho más ágiles 

en su desarrollo y ejecución que Ja opción del crecimiento interno. 

Así mismo la adopción de este tipo de crecimiento obedece en la mayor 

parte de Jos casos a una estrategia juridica y financiera, ya sea para obtener 

una mayor eficiencia administrativa como para facilitar las operaciones del 

negocio, p•ra plane•r reapon .. bilid•d•• de tipo l•bor•I. etc. Adicionalmente 

esta estrategia permite en ocasiones obtener una influencia en la 
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administración de la empresa de la cual se adquieren acciones. Esto puede 

permitir que dicha entidad asegure el abastecimiento de sus materias primas, el 

transporte de sus productos, el consumos de sus insumos, etc. 

Tal vez Ja ventaja más grande de adquirir un porcentaje de la 

participación accionaria de un negocio en funcionamiento radica en que se 

adquiere, junto con las acciones, toda la infraestructura con que el negocio 

cuenta, la imagen que tiene entre sus clientes, una red ya establecida de 

proveedores, personal con experiencia, canales de comercialización, etc. 

Las empresas pequenas o de nueva creación también obtienen ventajas 

gracias a que, al ser parte del grupo, pueden entrar de inmediato a un mercado 

más grande que el que podrían lograr de manera independiente, debido a que 

este mercado ya se -encuentra establecido y con experiencia en su operación. 

Esto minimiza los riesgos inherentes a la creación de una nueva empresa, 

originados por cuentas incobrables y atraso en las cobranzas. 

Es común la gran dificultad que tienen las empresas para obtener 

recursos humanos capacitados en el área técnica y que posean experiencia 

administrativa. El costo de este personal especializado puede llegar a ser 

demasiado elevado para empresas sin un gran potencial económico. 

La formación de un grupo de empresas permite contar ya sea en línea o 

a nivel staff, con un conjunto da personas de alto nivel que funcionen como 

asesores, gerente• o como consejo de administración da todo el grupo de 

empresas. Este tipa de organización es benéfico para todas Jas empresas 

invoJucradas, ya que para cada una de eJlas en lo individual no serían capaces 

de abaorber los coatos de la nómina que esta planta nominal implicaría. 
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En ocasiones, debido al monto o a la naturaleza de las condiciones de la 

inversión realizada, puede obtenerse el control administrativo de la entidad en 

la cual se invierte. Una vez obtenido este control es posible centralizar la toma 

de decisiones de todo un grupo de empresas en una sola, con las 

consiguientes ventajas en cuanto a la planeación de las actividades, la 

generación de estrategias y el desarrollo del grupo de empresa bajo la 

dirección de una sola de ellas. 

Otra ventaja nada despreciable de esta agrupación consiste en que los 

recursos financieros de todas ellas pueden generar una gran rentabilidad y 

capacidad de negociación al manejarse eficientemente en conjunto, cosa que 

no sería posible si cada empresa decidiera individualmente el manejo de sus 

recursos financieros. 

La planeación financiera y el desarrollo de un grupo de empresas tienen 

las siguientes ventajas adicionales: 

a) El apoyo económico al grupo para obtener financiamiento. así 
como la mayor capacidad para negociar plazos, tasas de 
interés y otras condicionas, ventajas que no tendría si se 
tratará da una sola entidad . 

b) Pueden canalizarse recursos financieros entre las empresas 
mismas. Este tipo de manejo financiero conocido como 
tesorería centralizada, permite la compensación de los saldos 
positivos y negativos de los recursos de cada empresa del 
grupo. En caso de que haya un faltante global, es más fácil 
obtener una linea de financiamiento bancario. En caso de 
obtener un excedente temporal. se poseen mayores opciones 
de inversión y se tiene acceso a mayores mercados de 
capit•le• de lo• que tendría una empresa individual. 

e) La aplicación de los recursos financieros en forma conjunta 
produce un desarrollo más sano y equilibrado. 
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También pueden lograrse significativos ahorros en costos 

administrativos, mediante el establecimiento de empresas de servicios que 

pueden dirigir a varios negocios del grupo al mismo tiempo, o prestar servicios 

de asesoria de todo tipo. Por ejemplo: mercadotecnia, centros de compra, 

tecnología, control de calidad, procesamiento de cómputo, que de otra manera 

tendrlan qua ser adquiridos individualmente. Asf, se logra prorratear el costo 

entre los integrantes del grupo, con la consiguiente minimización del costa 

unitario para cada uno de ellos. 

El grupo de empresas resultantes de este crecimiento, forman una sola 

entidad económica, aunque desde el aspecto legal no integren una unidad 

jurídica. 

Para efectos de información contable y para toma de decisiones 

financieras y administrativas deberán ser consideradas como una sola, 

mientras que parB efectos legales cada una de las empresas que constituyen al 

grupo tienen une personalidad juridice propia e independiente de les dem••· 

3.3.2.- pES\IENTA.JAS 

Muchas de las ventajas que se han mencionado pueden convertirse en 

desventajas si se dan las circunstancias administrativas que lo propicien. Por 

ejemplo: 

a) La mala imagen que pueda generar alguna de las empresas 
en cuanto a sus productos o servicios pueden transmitirse a 
todas las del grupo, al identificarlas al consumidor como una 
sola. 

b) Un crecimiento an•rquico aunado a deficiencias en los 
procesos de organización ocasionar•n una excesiva 
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burocratización que puede traer como consecuencia un 
número excesivo de gerentes sin funciones bien delimitadas. 

c) Desmembramiento de la administración. La controladora 
puede llegar a perder el control de las empresas que 
dependen de ella, si hay un organigrama demasiado grande. 
El seguimiento de las decisiones administrativas puede llegar 
a dificultarse. Esto requiere de sistemas y procesos de control 
administrativo de alta eficiencia y automatización. 

d) La mala planeación puede afectar al grupo como un todo. Así 
como el efecto de una buena decisión beneficia a todo el 
grupo, el efecto de una mala decisión afecta de igual manera 
a todos. 

e) En algunos paises el grupo puede ser considerado como un 
monopolio y por lo tanto estar sujeto a restricciones de tipo 
legal. 

Sin embargo, la mayor parte de estas desventajas, pueden ser evitadas 

implantando un adecuado sistema de planeación y control, tanto a nivel 

corporativo como en cada una de las empresas que integren el grupo. 

3.4.- LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD EN LA CONSOLIDACION 

DE ESTADOS FINANCIEROS. 

En Jos capítulos anteriores nos hemos referido a los estados financieros 

consolidados, siendo un producto de la técnica contable, cuyo objetivo principal 

es proporcionar la información indispensable para que la administración vigile y 

encamine al desarrollo da una entidad económica, es menester que estos 

procedimientos se ubiquen dentro de la esfera que abarca los conceptos 

fundamentales sobre los que descansa la contabilidad; diehos conceptos son 

conocidos como Principios o criterios de Contabilidad. 
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Considerando los principios ya emitidos por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C., a continuación enumeramos aquéllos que 

circunscriben y fundamentan directamente la preparación de estados 

financieros consolidados. 

"ENTIDAD" 

La actividad económica es realizada por entidades Identificables, las que constituyen 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de tos fines de la entidad. 

A la contabilidad le interesa identificar la enUdad que persigue fines económicos 

paniculares y que es independiente de otras. Para identificar una entidad se utilizan dos 

criterios: 

a) Conjunto de recursos destinados a satisfacer afguna necesidad social con 

estruelura y operación propios. 

b) Centro de decisiones Independiente con respecto al logro de fines 

especificas. es decir. a la satisfacción de una necesidad social. 

Por tanto, la personalidad de un negocio es independiente de la de sus aceionistas o 

propietarios y en sus estados financieros sólo deben incluirse los bienes, valores, dcreChos y 

obligaciones de este ente económico Independiente. La entidad puede ser una persona ffslca, 

moral o una combinación de varias de ellas. 

Este principio constituye la base para la formulación de estados 

consolidados, ya que identifica al ente que realiza operaciones económicas, 

tomando como base un centro de decisiones que esta encaminado a la 

consecución de fines específicos. En una relación entre la empresa 

controladora y sus subsidiarias, el centro de decisiones del grupo se encuentra 

precisamente en la controladora, ya que al pos-r esta más del 50% de las 
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acciones ordinarias de sus subsidiarias, obtiene a través det voto el control 

administrativo de las mismas; en consecuencia, cuando se presente una 

situación como la antes descrita, solo se cumplirá con el principio de la Entidad 

si se preparan estados financieros consotidados. 

"REALIZACION" 
La contabilidad cuantifica en térmjnos monetarios las operaciones que reaUza una 

entidad con otros participantes en Ja acUvidad económica y ciertos eventos económicos que la 

afectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la contabOktad cuantifica se consideran par 

ella reaUzados cuando: 

a) Cu ando ha efectuac::ro transaccJones con otros en les económjcos. 

b) Cuando han tenkto lugar rransfonnacilones fntemas que modifican fa 

estructura de recursos o de sus fuentes. 

e) Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o 

derivados de las operaciones de esta y cuvo efecto pueda cuantificarse 

razonablemente en 16nnfnos monetarios. 

En la elaboración de los estados financieros consolidados, al efectuarse 

la eliminación de laa operacionaa celebrada• entre la• empresa• qua forman al 

grupo, se cumple con este principio, ya que las utilidades o pérdidas originadas 

por dichas operaciones no han sido realizadas con otros entes económicos, 

debido a que dicho grupo de empresas representa una sola entidad económica. 

"PERIODO CONTABLE" 
La necesidad de conocer los resutledos de operación y la siluación finaneiera de la 

entkfl.a!. que tiene un• exJSlencia continua, obliga a dividir su vida en perlOdos convencionales. 

L•s openlCiones y eventos asl como sus efectos derfvados. suscepC:jbles de ser cuanllficados, 

se ild9ntmc:mn con el periodo en que ocúrren; por 1anto, CuaJqufer Información contable debe 
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Indicar claramente el periodo a que se refiere. En ténnlnos generales, los costos y gastos 

deben Identificarse con el Ingreso que originaron, independientemente de la fecha en que se 
paguen. 

La información que se utilice en la formulación de los estados 

financieros consolidados. debe ser preparada a una misma fecha; sin 

embargo, existe la posibilidad de que no en todas las empresas del grupo la 

fecha de cierre sea la misma, lo que teóricamente seria deseable; ante este 

problema, el Boletln Nº7 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

establece, que en caso de existir diferencias en las fechas de preparación de 

los estados financieros individuales, éstas no deberán exceder de tres meses 

de la fecha de loa astados financieros consolidados. En tal caso será necesario 

cerciorarse de que en dicho periodo no existan variaciones de importancia que 

afecten los estados financieros consolidados, ya que eso motivaría asientos de 

ajuste en la consolidación. 

"VALOR HISTORICO ORIGINAL" 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se regiS1ran 

según las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o bien, la estimación 

razonable que de ello se haga al momento en que se consideren contablemente realizados. 

Estas cifras deberén ser modificadas en el caso de que ocurran eventos postertores que les 

hagan perder su significado. aplicando m6todos de ajuste en forma sistemtltica que preservan 

la Imparcialidad y objetividad de la lnfonnación contable. SI se ajustan las cifras por cambios 

en et nivel general de precios y se aplican a todos los conceptos susceptibles de ser 

modificados que Integran los eS1ados financieros, se consideraré que no ha habido violación de 

este principio; sin embargo, eS1a situación deberé quedar debidamente aclarada en la 

lnfonnación que se produzca. 

La aplicación da este principio a los estados financieros consolidados se 

observará cuando se efectúen ajusten en las cifras originales, por cambios en 

los niveles de precios; esta situación se mostrará en los estados financieros de 
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la controladora o de una o varias de las subsidiarias que integran el grupo, 

exigiendo, por tanto, las mismas modificaciones a todas las demás empresas 

cuyos estados financieros están sujetos a consolidación. 

Sin embargo, puede darse el caso de que por diversas razones no sea 

posible esta aplicación y en consecuencia exista la obligación de explicar tanto 

las causas que originaron las variaciones en los estados financieros de alguna 

o algunas de las empresas del grupo, como los obstáculos presentados en las 

demás compaf\ías para la aplicación del mismo principio, asi como las 

repercusiones que tendrán estos hecho en los estados financieros 

consolidados. Tales explicaciones deberá presentarse ampliamente en notas 

aclaratorias. 

••REVELACION SUFICIENTE" 
La lnfonnaciOn contable presentada en los estados financieros debe contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resuttados de operación y la situación 

financiera de la enUdad. 

Basándonos en el principio de la entidad, consideramos que de no 

elaborar estados financieros consolidados en los casos en que tal debiera 

hacerse, se faltará al mismo. ya que no se presentará la información contable 

necesaria para juzgar los resultados de operación y la situación financiera de 

la entidad económica. 

••IMPORTANCIA RELATIVA" 
La lnfonnación que aparece en los estados financieros deben mostrar los aspectos 

Importantes de la entid9d au.capl:lbles de ser cu•ntlflcados en t•rmlnos monetarios. T•nto para 

efectos de los dlltos que entran al sistema de lnform•clOn contable como para la lnfonnaciOn 
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resuHante de su opt!traciOn, se debe equilibrar el detalle y munlplicldad de los datos con los 

requisitos de utilidad y finalidad de la Información. 

Cuando una o varias de las compar'\ías carezcan de importancia en 

relación con la compat\ia controladora u otra u otras subsidiarias miembros de 

la entidad económica, pueden dichas empresas no ser incluidas en la 

consolidación y no se estará faltando a principios de contabilidad, ya que en 

realidad se estará aplicando el de importancia relativa. 

"CONSISTENCIA" 

Los usos de la información contable requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificación que pennanezcan en el tiempo. La información contable debe ser obtenida 

mediante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de cuantificación para la 

mediante la comparación de los estados financieros de la entidad conocer su evolución y, 

mediante la comparación con estados de otras entidades económicas, conocer su posición 

relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabllldad de la lnfonnación, debe ser 

justificada y es necesario advertirte claramente en la información que se presenta, Indicando el 

efecto que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica a Ja agrupación y 

presentación de la Información. 

En relación con la preparación de estados financieros consolidados, 

deberá observarse la aplicación de este principio con respecto a la poUtica de 

consolidación, es decir, cuando para la preparación de sus estados financieros 

una entidad económica haya adoptado una política, tal que se ajuste a los 

principios de contabilidad, deberá existir continuidad en su aplicación; en caso 

contr•rio, tendrá que h•cerae notar dicho cambio, así como sus efectos en las 

cifras que muestran los estados financieros consolidados. 
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4.1.- ASPECTO LEGAL 

Se podrla aclarar que el derecho desde el aspecto legal, ubica a la 

Consolidación bajo su Ley General de Sociedades Mercantiles (L.G.S.M.) en su 

capitulo IX como una Fusión, ya que es la única forma legal de combinación de 

empresas y de acuerdo con esto, se podria clasificar en : 

1.- Fusión Pura : 

2.- Fusión por Incorporación 

Esta existe cuando las empresas 
fusionadas desaparecen como 
entidades legales y surge una nueva 
que adquiere los derechos y 
obligaciones de aquellas. 

Es la subsistencia de una de las 
empresas fusionadas, la cual 
adquiere los derechos y obligaciones 
de las que dejan de existir. 

La Fusión por Incorporación reviste particular importancia, debido a que 

las acciones que representan el patrimonio de la entidad fusionante sobreviven 

a la Fusión. 

Desde este punto de vista, 

clasificación: 

puede establecerse la siguiente 

a) Fusión de empresas no relacionadas: 

En esta modalidad, las entidades que se fusionan no tienen relación 

accionaria entre si, por lo tanto, el importe del patrimonio de las entidades 

fusionadas incrementa el capital contable de la fusionante. Esto implica una 

nueva emisión de acciones en la entidad fusionante, les cuales sustituyen a las 

acciones de las entidades que desaparecen. En este caso, loa accionistas de 

las entidades fusionadas cambien sus acciones con otras de la nueva emisión . 
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b) Fusión de empresas relacionadas: 

Esta Fusión ocurre cuando la entidad Fusionante es accionista de la 

entidad fusionada. Esto equivale a una adquisición de acciones propias, es 

decir, a una reducción de la participación porcentual del accionista en el capital 

de la entidad fusionante. Esto se debe al incremento en el capital de la entidad 

fusionante motivado por la adquisición del patrimonio de los accionistas ajenos 

a dicha entidad. 

De acuerdo con lo anterior, las sociedades que se fusionan, pierden su 

personalidad jurídica, es decir, dejan de existir como sociedades mercantiles. 

De los párrafos tomados de la L.G.S.M. puede decirse que ésta más que 

reglamentar o definir loa procedimientos para la Fusión, tiene el objetivo 

principal de proteger los intereses de terceros en las sociedades que 

desaparecen con motivo de la Fusión. 

4.2.- ASPECTOS FISCALES 

Dada la importancia que debido al ello crecimiento empresarial revisten 

en la actualidad las entidades económicas sin personalidad jurídica, creemos 

conveniente comentar el aapecto fiac.I, que de alguna manera - rel8Ciona 

tanto con los estados financieros consolidados como con la valuación de 

inversiones en acciones comunes de otras empresas. 

La reglamentación fiscal de la consolidación de estados financieros de 

un grupo de empresas, apareció en México en el allo de 1935, en el 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en vigor, en su articulo 5°. 
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Posteriormente en el ano de 1940 fue modificado el articulo 5° del 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y dicha modificación entró 

en vigor en el ano de 1941. 

Más adelante, en el ano de 1954 la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en 

su articulo 6° Fracción IV indicaba: "'que la ley consideraba como sujetos 

pasivos, entre otros, a las corporaciones, aun cuando no tuvieran personalidad 

juridica" , pero el Reglamento de la misma ley no mencionaba el tratamiento 

fiscal que debía dárselas. Actualmente tanto el Código Fiscal de la Federación 

en su articulo 13, como la Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus articules 3°, 

Fracción lit y 17, consideran sujeto pasivo de créditos fiscales a las unidades 

económicas, aún cuando no tengan personalidad jurídica; sin embargo, el 

mismo articulo 3º indica que sólo se les considerará sujetos pasivos en los 

casos que la ley prevenga. 

El 20 de Junio de 1973, en el Diario Oficial de la Federación fue 

publicado el decreto que concede estfmulos a las sociedades y unidades 

económicas que fomenten el desarrollo industrial y turiatico del pais, lo qua se 

considera como un reinicio en la reglamentación de la presentación de 

declaraciones consolidadas. 

Actualmente la Legislación Fiscal de otros paises reglamenta la 

presentación de estados financieros consolidados, gravando la utilidad neta del 

grupo o corporación; también en algunos casos la Bolsa de Valores exige a las 

empresas que se encuentran registradas, la presentación de sus estados 

financieros consolidados, cuando proceda. 

Con lo equi expue•to - ha pretendido pra-nter une recopilación de 

algunos precedente• que en materia fi•cal, •a han ocupado de una u otra 
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manera de las entidades económicas sin personalidad jurídica y en 

consecuencia relacionadas con los estados financieros consolidados. 

El régimen de consolidación Fiscal representa una opción para pagar el 

Impuesto Sobre la Renta (ISR) y ahora también el Impuesto al Activo (IMPAC) 

como si todo el grupo de empresas pertenecientes a los mismos propietarios, 

por lo menos en un porcentaje importante, fueran una sola empresa. Con ello 

como ya dijimos las pérdidas que generen unas empresas se compensan o 

amenizan de forma inmediata contra las utilidades quo generan otras del 

mismo tipo, en lugar de esperar a que en las propias perdedoras se generen 

utilidades en los anos siguientes para poder amenizar dichas pérdidas, lo que 

representa una ventaja financiera imponente para los grupos que tengan esa 

situación. Ási mismo cuando unas empresas de un grupo generan ISR en 

cantidad mayor al IMPAC, por lo que pagan el primero, mientras otras del 

mismo grupo generan IMPAC por tener pérdidas o un ISR menor a éste, se 

tiene la ventaja de consolidar ambos impuestos y asf reducir la carga fiscal 

consolidada. 

De hecho es el mismo principio de la consolidación contable, solo que 

en este caso lo que se consolida son únicamente resultados fiscales (no 

balance ni otros estados financieros). Para efectos fiscales no es necesario 

consolidar todas las cifras que conformen la base del impuesto (ventas, otros 

ingresos, compras, gastos, etc.),sino que se parte de la utilidad o pérdida fiscal 

de cada empresa del grupo, y se eliminan los efectos fiscales de las 

operaciones intercompatlias que set\ala la ley que no hayan surgido efectos 

con terceros, • le vez que se incorporen en I• determinación del resultado 

consolidado los efectos fiscales que se hubieran tenido de no haberse llevado 

las citadas operaciones. 
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Para ello se considera el porcentaje promedio diario de tenencia 

accionaria que la controladora (tenedora) tenga en cada una de sus 

controladas (subsidiarias) durante el ano a consolidar, en lugar del que se 

tenga al cierre del ejercicio como ocurre para efectos contables. 

Una ve,¡; ejercida la opción de consolidar estados financieros, se deberá 

seguir pagando el impuesto en la misma forma por lo menos durante cinco 

ai'\os; después de ese plazo, podrá abandonarse mediante autorización de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Por lo que se refiere al Derecho Fiscal, este es tratado ampliamente en 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su capítulo IV, así como en su 

Reglamento del artículo 51 al 58. 

La citada ley en su articulo 57, nos hace referencia en todos sus incisos 

el tratamiento a seguir respecto de las formalidades a sujetarse que revisten 

las empresas consolidadas, así por ejemplo, en el artículo 57-A nos habla del 

concepto de sociedades controladoras; el articulo 57-B se refiere a los 

requisitos pere conaolid•r; el •rtículo 57-D noa mencion• cu•I•• son lea 

empresas que no se consideran controladoras o controladas; el artículo 57-E 

en su Fracción 1, nos indica la forma de como se obtendrall la utilidad fiscal 

con11elidada; el artículo 57-K nos habla de como debe ser presentada la 

declaración de estados financieros consolidados. 

Lo hasta aqui referido, es lo que actualmente podemos considerar como 

lo qua se ha legislado en materia da consolidación da estados financieros. 
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4.3.- ASPECTO FINANCIERO 

Tratar el aspecto financiero es hablar de alguna o algunas formas de 

allegarse de recursos. Para el caso del tema que nos ocupa, las empresas que 

optan por unificar sus recursos o consolidar sus resultados, indudablemente es 

porque tratan de alguna forma de mejorar en algún aspecto, y en forma 

general, tanto los individuos como los entes sociales casi siempre tienden a 

obtener algún beneficio ya sea social o económico. 

El desarrollo y crecimiento de las empresas comerciales e industriales, 

es una de las caracteristicas principales del desenvolvimiento económico que 

ha venido sufriendo nuestro país en los últimos at'tos. 

Un análisis del crecimiento de estas empresas, pone de relieve que su 

expansión se ha conseguido en diversas formas, una de ellas la más usual es, 

en la que las empresas reúnen grandes capitales bajo un solo control, es la 

creación de empresas subsidiarias y la adquisición de una parte significativa de 

las acciones con derecho a voto de otra u otras, con el objeto de controlar sus 

actividades; de esta manera la empresa inversionista obtiene el dominio de los 

bienes totales de la compaflia emisora de las a=iones. 

Pero también estableceremos que en un grupo de empresas quien 

seguramente Nldr6 m•s beneficiado seré la empresa controladora, ya que 

para ello existen múltiples formas de como esta puede hacerse de dichos 

recursos como lo veremos a continuación. 

As! pues, en una consolidación de resultados financieros, como ya 

dijimos, la empresa que sin duda saldrá mejor beneficiada económicamente 

seré la controladora, ya que es esta quien mayor participación de utilidades 
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obtendrá ( en el caso de que las haya, sobre las subsidiarias ) por el hecho de 

poseer la mayoria de acciones o en el caso de empresas en periodo de 

inversión, expansión o con la expectativa fundada en que incurrirán en 

pérdidas de importancia en dicho periodo, así como de empresas que por 

cualquier razón tienen pérdidas fiscales importantes por largos periodos, pues 

se obtiene el beneficio de amortizar esas pérdidas a través de la consolidación 

fiscal. lo cual, al final de cuentas repercute en un beneficio financiero 

(económico ) para la empresa controladora. De otra manera se antoja absurdo 

que un grupo de empresas en que todas tengan utilidades fiscales, ejerza la 

opción la controladora de presentar ante las autoridades fiscales estados 

financieros consolidados sin obtener a cambio ningún beneficio y si, muchas 

obligaciones. 

Entre las ventajas que se pueden obtener de al expansión a través de 

empresas subsidiarias, se encuentran las siguientes: 

a) Seguridad en el abastecimiento de materias primas: 

b) Obtención del control de los medios económicos de otras u otras 

empresas, sin hacerse necesaria su adquisición integra: 

c) Mejorar la posición competitiva dentro del mercado; 

d) Mejorar su grado de solvencia a fin de facilitarse la obtención del 

financiamiento extemo. 

Uno de los aspectos de gran importancia lo constituye el análisis de los 

estados financiaros consolidados, que - hace con el objeto de lograr una 

mejor interpretación de la situación financiera y los resultados de operación 

obtenidos por el grupo de empresas; entre las partes más interesadas en 

efectuar dicho análisis esta: 
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a) Accionistas de la compallla controladora; 

Los estados financieros consolidados les permiten conocer la amplitud 

del grupo de empresas. así como el rendimiento real de su inversión, 

proporcionándoles una información más completa que tos estados financieros 

individuales de las empresas que forman el grupo. 

b) Administración de la compallla controladora; 

Mediante el análisis de los estados financieros consolidados, se puede 

mejorar o corregir la eficiencia del grupo de empresas, considerando en 

conjunto. 

c) Acreedores en general; 

El análisis de los estados financieros consolidados fes es de suma 

utilidad, ya que a través de el pueden conocer la seguridad que poseen sus 

créditos, así como el grado de recuperabilidad de éstos. 

No obstante la gran utiíidad que prestan los estados financieros 

consolidados. es necesario indicar que el análisis e interpretación de que sean 

objeto, deberán ser complementedos con el análisis de los estados financieros 

individuatea de I•• empresa• qua forman el grupo, Y• que en caso contrario al 

empleo de las cifras consolidadas podría ocultar importantes deficiencias 

individuales: por ejemplo, cuando Jos saldos consolidados no revelan una 

situación inadecuada de capital de trabajo en alguna da las compat'Uas que 

forman el grupo, etc. 

Puesto que un adecuado análisis de los mismos serviría para lograr una 

mejor interpretación de la situación financiera del grupo y de cada una de las 

empresas y de este modo poder planear una estrategia que permita la 

obtención de mejores resurtados para el futuro. 
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4.4.- ASPECTO CONTABLE 

Este aspecto se centra en lo que es el proceso contable a seguir, así 

como las condiciones o requisitos que se requieren para lograr una 

consolidación adecuada y veraz. 

A continuación presentamos algunos de los requisitos esenciales para la 

formulación de estados financieros consolidados: 

- Los estados financieros individuales de cada compat\ia deben de tener una 

fecha de cierre de ejercicio no mayor a tres meses. 

Los estados financieros individuales deberán estar dictaminados. 

En el caso de subsidiarias vendidas durante el periodo el estado de 

resultados deberá incluir los resultados de operación de tales subsidiarias 

hasta la fecha en que se llevó a cabo la venta. 

Deben eliminarse en la preparación de estados financieros consolidados 

todas las transScciones efectuadas entre las distintas compai'\ías del grupo, 

de igual manera las inversiones intercompar'llas. 

Otras reglas que deben tomarse en cuenta en el aspecto contable son 

las normas de información que establece la comisión de principios de 

contabilidad para eatadoa financieros individuales, pero además deberán incluir 

algunas reglas de presentación tales como: 

1. Cuando en la diferencia entre el costo y el valor neto en libros de las 

acciones de fas subsidiarias sea superior, el exceso deberá presentarse 

como último rengfón del activo. Cuando el costo sea ínferior, la diferencia 

deberé presentarse en el renglón de inversiones de los accionistas (capital 

contable). 

43 



Diferentes Aspectos de la Conso/idacidn 

2. El método y periodo de amortización del exceso del costo sobre el valor 

neto en libros de las acciones de las subsidiarias debe informarse en los 

estados financieros, junto con el monto del cargo a los resultados del 

periodo. 

3. La participación de los accionistas minoritarios en el capital contable 

consolidado deberá presentarse, en el Estado de Situación Financiera, 

inmediatamente antes de la cuenta de inversión de los accionistas. 

4. Asimismo, la participación de los accionistas minoritarios en los resultados 

consolidados deberá presentarse, en el Estado de Resultados, como 

deducción inmediatamente antes de la utilidad o pérdida neta. 

En los puntos anteriores observamos las reglas y normas a seguir para 

lograr una adecuada consolidación de estados financieros así como una 

correcta presentación de los mismos. Algo que es esencial para la obtención 

de dichos estados es el proceso contable del que hablamos al principio y que 

consiste en una serie de pasos que es necesario seguir para ta consecución de 

nuestro tema, to cual resumimos en los siguientes puntos: 

a) Deberán obtenerse los estados financieros individuales de las compal\ías 

integrantes del grupo que habrán de consolidarse. 

b) Deberá elaborarse una hoja de trabajo o de distribución, la cual permite 

uniformar conceptos similares, teniendo cuidado de distinguir claramente 

los cada uno de ellos como el activo, pasivo, capital y resultados. Para la 

formulación de esta hoja no existe un estándar a seguir ya que esta se 

formará aagún las necesidades de los rubros aujetoa a consolidación. 

e) Se deber•n registrar en una hoja de trabajo de consolidación, loa estados 

financiaros de laa compai'lfaa que habr•n da consolidarse. 

d) Formular loa ajuataa y eliminaciones, en aalentoa de diario. 
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e) Concentrar loa aaientos de diario en las columnas de la hoja de trabajo de 

la consolidación. 

f) Sumar horizontal y verticalmente las columnas de la hoja de trabajo de 

consolidación. 

g) Examinar los asientos y las hojas de trabajo de consolidación para ver si 

los saldos obtenidos son razonables. 

h) Preparar los estados financieros consolidados. 

Los registros de los movimientos aquí mencionados solo deberán 

hacerse en papeles de trabajo, para utilizarse como una mera información, y no 

deberán registrarse en los libros da las compallias sujetas a consolidación, ya 

que debe tomarse en cuenta que la consolidación de estados financieros 

únicamente dan forma a un ente o unidad ficticia que carece de una 

personalidad jurídica propia. 
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DIAGRAMA DEL PROCESO CONTABLE PARA LA 
CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

AL 

TA 

TA 

DE LA POSICION FINANCIERA Y DEL RESULTADO DE OPERACION DE UN 
GRUPO DE EMPRESAS CONSIDERADO COMO ENTIDAD ECONOMICA 

----------------- ··-··--···-· -·--···. 
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5.1.- TIPOS DE CONSOLIDACION 

En la consolidación de Estados Financieros existen ciertas modalidades 

en los tipos de combinaciones, esto se lleva a cabo tomando como punto de 

partida la manera de como las empresas del grupo realizan sus actividades. es 

decir. tomando en cuenta su giro. De este modo encontramos que existen dos 

formas da consolidación: 

• Vertical 

• Horizontal 

5.1.1.-CONSOL!DACION VERTICAL 

Es aquella que se lleva a efecto cuando las empresas del grupo se 

encuentran ligadas en etapas sucesivas de un proceso productivo. Dentro de 

esta combinación pueda darse el caso de una integración total. esto es, que 

todas empresas intervengan desde la elaboración de la materia prima, hasta la 

distribución en el mercado del artículo terminado. Algunos ejemplos de este 

tipo de empresas lo puedan ser la industria papelera y la industria cervecera. 

5.1.2.-CONSOLIDACION HORIZONTAL 

Es aquella que se lleva a efecto cuando las empresas miembros del 

grupo que conaoliden d9-rroll•n un• miama ectivid9d, •• decir, todms aa 

dedican a producir un mismo o similar producto o servicio. Ejemplos de este 

tipo de combinación de empresas lo pueden ser la industria hotelera, la 

industria constructora, la industria del calzado, etc. 
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5.2.- METODOS 

SUBSIDIARIAS. 

DE REGISTRO DE 

Procedimientos 

INVERSIONES EN 

Cuando una controladora ha adquirido acciones ordinarias de 

subsidiarias, deberá invariablemente preparar Estados Financieros 

Consolidados con el objeto de satisfacer la necesidad de información de los 

diversos entes interesados en los resultados de operación del grupo de 

empresas en cuestión, asi mismo, para cumplir con el principio contable de 

entidad. El registro de contabilidad de estas inversiones en su procedimiento 

tendrá dos variantes para tal fin: 

• Método del Costo 

• Método de Participación 

La diferencia fundamental entre estos dos métodos para la valuación de 

las inversiones permanentes en acciones radica en el periodo contable en el 

qua la empresa qua adquiera las acciones reconoce y registra en su 

contabilidad el incremento o decremento patrimonial que le corresponde como 

resultado de su participación en las utilidades o ~rdidas generadas por la 

empresa emisora con posterioridad a la fecha de adquisición de las acciones. 

5.2.1.-METODO DEL COSTO 

Este método se utiliza cuando la empresa inversionista no posee 

influencia significativa en la administración de la empresa emisora. Este 

método consiste en registrar la inversión en acciones subsidiarias al costo de 

adquisición de las mismas, aumenténdola en cualquier nueva inversión y 

diminuy6ndola en cualquier venta de acciones durante el periodo contable, 
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según este métOdo no se reconocen las utilidades o pérdidas obtenidas por la 

compalUa emisora, sino hasta que se decretan dividendos o se crea una 

provisión para las pérdidas. 

Este procedimiento es el más generalizado pero proporciona hasta cierto 

punto una información ficticia e incompleta, ya que considera la parte 

proporcional de los resultados de la emisora en el periodo en el que se 

obtuvieron. 

Al utilizar el mélodo del costo, el valor de la inversión, varia en los 

siguientes casos: 

• Cuando la companra inversionista adquiere más o vende las acciones objeto 

de la inversión. 

• Cuando cobra· dividendos que provengan de utilidades acumuladas 

generada• por la emi•ora con anterioridad a la fecha de la adqui•ición de las 

acciona•. En ••te ca90 - con•idara que dicho• dividendo• corre•pondan • 

una recuperación del costo de la inversión de la adquirienle y que por lo 

tanto, se encontraban incluidos en el precio pagado por ella. En el caso da 

que el importe de e•to• dividendos incluidos en el precio de adquisición sea 

conocido al momento de la compra, podrán ser considerados como una 

cuenta por cobrar al momento de registrar en la contabilidad esta 

adquisición. 

Cuando el valor neto de realización de I•• accione• ea vuelva inferior al 

valor da adqul•ición. En eate ca.a, y de acuerdo con el criterio prudencial, 

deber•n valuarse al costo o valor neto de realización, el que sea menor. 
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Para efectos de tener una idea más clara de este m6todo. a continuación 

presentamos un cuadro referente al movimiento contable de la cuenta de 

inversión en subsidiarias: 

METODO DEL COSTO 
CUENTA DE INVERSION EN SUBSIDIARIA 

Se carga por los siguientes Se abona por IOS siguientes 
conceotos: conceotos: 

1. El costo de la inversión inicial. 1 . El costo de las acciones vendidas. 

2. El costo de nuevas inversiones. 2. El deterioro permanente de la 

inversión. 

3. Los dividendos decretados 

provenientes de algún superávit 

existente en la fecha de la compra de 

las acciones o con fecha posterior. 

5.2.2.-METODO DE PARTICIPACION 

El m6todo de participación es un procedimiento que se emplea para 

valuar las acciones comunes emitidas por empresas subsidiarias o asociadas y 

que consista en adicionar o deducir del valor contable da la inversión, al 

porcentaje que le corresponda a la compatlia tenedora, de las utilidades o 

pérdidas de dichas subaidiarias o asociadas, obtenidas en fecha posterior a la 

de adquisición de las accionas. 
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El ajuste será registrado por la controladora tan pronto como la 

subsidiaria presente tos Estados Financieros; sin embargo, para determinar el 

importe del mismo, será necesario eliminar al 100% las utilidades o pérdidas 

derivadas de transacciones efectuadas intercompal'llas del grupo. 

Cumplir con los principios de contabilidad es justificación básica para la 

utilización de este método, además de que a través de él proporciona una 

información completa en los Estados Financieros de una compania tenedora 

por medio del reconocimiento de los hechos realizados por sus empresas 

subsidiarias o asociadas y que repercuten en la situación financiera y 

resultados de la compal'lla tenedora. 

El reconocimiento anticipado de utilidades en los libros de la companfa 

tenedora, mismas que pueden estar restringidas en cuanto a su distribución, 

representa de hecho la más importante limitación para la aplicación de este 

método, pese a todas las ventajas que este método presenta, no resulta el más 

recomendable y por lo tanto, para el registro de las inversiones se deberá 

seguir el métado a criterio de quien lo aplique - apegue más a la realidad de 

las necesidades del grupo. 

Al aplicar el métado de participación debe tenerse en cuenta la 

naturaleza y caracteristicas propias de las empresas de cuyo capital social se 

po... una parte a fin de determinar el tratamiento que ae les dará a las 

inversiones en acciones de esas empresas; sin embargo, existen algunos 

requisitos que bien puede decirse que son de aplicación general, y son los 

siguientes: 

a) La compal'lla tenedora debe ejercer influencia significativa en la 

administración de las subsidiarias o asociadas, de tal manera que al 
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intervenir en ellas puede decidir en alguna forma la distribución periódica de 

utilidades. 

b) Las subsidiarias o asociadas no deben poner restricciones en cuanto a la 

distribución de dividendos a la compat\ia tenedora. 

c) Las subsidiarias o asociadas no deben encontrarsa en alguna situación 

especial que le impida a la tenedora ejercer plenamente sus derechos sobre 

ellas. 

d) En el caso de subsidiarias o asociadas en el extranjero, en el pals en donde 

se encuentran no debe existir inestabWdad poUtica o económica que impida 

la libre remisión de utilidades por parte de dichas subsidiarias o asociadas. 

Así mismo, en el aspecto contable la valuación de una inversión en 

acciones comunes, a través del método de participación, implica un proceso 

contable sumamente sancillo y que puede resumirse en los siguientes puntos: 

a) Registrar la inversión a su costo de adquisición como lo mencionamos al 

principio. Si et costo de la inversión difiere del valor contable que muestran 

las accionas en los libros da la compal'lla emisora, en la facha da 

adquisición, la diferencia deberé asignarse a una cuanta cuyo concepto sea 

indicativo de la misma y que podrla denominarse "ajuste de fa inversión a su 

valor contable • . 

b) Eliminar la parte proporcional de fas utilidades o pérdidas originadas por la 

realización de operaciones de fas compal'lias que integran el grupo. 

c) Aplicar a la cuanta de inversión la parte proporcional de los resultados 

obtenidos por las subsidiarias o asociadas en fecha posterior a la de Ja 

compra de las acciones que afectan simultáneamente los resultados de la 

empresa tenedora. 
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A continuación se comentará el tratamiento que se da en el proceso 

contable a los puntos antes descritos. 

CUANDO EL COSTO DE LA INVERSION DIFIERE DEL VALOR CONTABLE 

DE LAS ACCIONES. 

En este caso se deberá investigar el origen de las diferencias existentes, 

para lo cual se analizaré desde dos puntos de vista diferentes: 

a) Cuando el costo de la inversión es superior al valor contable de las 

acciones. 

Después de investigar el exceso del costo, se determina que existe una 

subvaluación de los activos o sobrevaluación de los pasivos de la empresa 

emisora de las acciones, dicho exceso deberá asignarse a una cuenta que bien 

podria denominarse "ajuste de la inversión a su valor contable "', cuya 

naturaleza será ~ y representará el sobreprecio de las acciones, pagado 

por la compal'\ia tenedora, en relación con su valor contable en los libros de la 

emisora en la fecha de la compra, y se mostrará en el balance al final del 

activo, desapareciendo solo en el caso de qua la emisora revalúe sus activos 

y/o pasivos o que la tenedora venda las acciones. 

En caao de que el exceao pmgedo .. deba a la exiatancia da un cr6c:lito 

mercantil, esa axiatancia se disminuiré de la invaraión traspaúndola a una 

cuanta de activo inhlngibl• qua .. denominará praci .. manta Cntdifo Mercantil, 

y que deberá estar sujeta a una amortización adecuada. 
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Cuando el sobreprecio se deba a una mala compra, representaré una 

pérdida en la adquisición de las acciones, misma que deberé ser absorbida por 

la tenedora en sus resultados. 

b) Cuando el costo de la inversión es inferior al valor contable de las acciones. 

Si se determina que existe una sobrevaluación en las cuentas de activo 

de la subsidiaria o asociada, o bien, si se estima la existencia de un pasivo 

contingente, dicha diferencia, al igual que en el caso anterior, deberé asignarse 

a la cuenta ya mencionada "ajuste de la inversión a su valor contable", 

existiendo entonces un saldo de naturaleza acreedora, que representaré el 

beneficio obtenido por la tenedora en la compra de las acciones de la emisora 

y que resultará de comparar el valor contable que tengan en los libros de ésta 

en la fecha de compra, con el precio pagado por dichas acciones, lo cual se 

mostrará en el balance de la tenedora como un superávit no ganado, y 

desaparecerá solamente en los casos de que la emisora revalúe sus activos 

y/o pasivos o que la tenedora venda las acciones. 

En el supueato da que la diferencia sea originada por una compra de 

oportunid•d. reprm-ntmr• un• utilid•d en I• •dquisición de las accionas y la 

tenedor• deber6, m•n•J•rl• como un super•vit no gmnedo, mostr6ndolo en un 

renglón especifico del balance; la limitación no desapareceré hasta el momento 

en que las acciones sean vendidas. 

Cuando la tenedora haya pagado un sobreprecio en la compra de las 

accionas de la compania emisora y ésta decrete dividendos provenientes del 

capital contable que existla en la fecha de compra, la empresa tenedora deberé 

consider•rlos como r-mbolso del precio pagado por las acciones, 

disminuyendo, por tanto, el costo de la inversión. 
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Debe quedar claramente establecido que el método de participación no 

es sustituto válido de a consolidación, ni debe utilizarse con el propósito de 

justificar la exclusión de una subsidiaria cuando lo más adecuado sea 

consolidar. El método de participación deberá dejarse de aplicar en las 

siguientes circunstancias: 

a) Cuando debido a pérdidas obtenidas por la subsidiaria o asociada, la 

inversión da la compat\ia tenedora ae vea reducida a caro; salvo en caso de 

que esté comprometida financieramente en alguna forma, como por ejemplo, 

cuando la tenedora haya otorgado algún aval a la subsidiaria o asociada. 

Si la empresa emisora de las acciones obtiene utilidades en fechas 

posteriores, el método de participación deberá aplicarse nuevamente, hasta 

que la parte que de dichas utilidades corresponda a la tenedora cubra 

integramante el importe de las pérdidas que no se reconocieron. 

b) Cuando la comparara tenedora pierda la injerencia administrativa en la 

subsidiaria o asociada, la cuenta de inversión no deberá ajustarse por las 

utilidades o p6rdldas ya registradas, obtenidas anteriormente a dicha 

situación; sin embargo, cuando los dividendos recibidos por la tenedora 

sean superioras a los que le corresponderian por las utilidades de la emisora 

en ese periodo, esta diferencia debe destinarse a reducir el valor en libros 

de la cuenta de inversión. 

A continuación, para efectos da una mejor comprensión del mecanismo 

contable del m6todo que nos ocupa, presentamos un cuadro que represente 

los movimientos de la cuanta inversión en subsidiarias. 
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METODO DE PARTICIPACION 
CUENTA DE INVERS/ON EN SUBSIDIARIA 

Se carga por los siguientes Se abona por los siguientes 
conceotos: conceotos: 

1. El coslo de la inversión inicial. 1. El valor que tengan las acciones 

vendidas. 

2. El costo de nuevas inversiones. 

2. Los dividendos decretados 

3. La proporción de las utilidades provenientes de algún superávit 

obtenidas por las subsidiarias en existente a la fecha de la compra de 

fecha posterior a la compra de las las acciones. 

acciones. 

3. Proporción de las pérdidas 

sufridas por las subsidiarias en fecha 

posterior a la compra de acciones. 

4. Proporción de dividendos 

decretados, provenientes de 

utilidades obtenidas por la 

subsidiaria en fecha posterior a la 

compra de las acciones. 

El motivo de esta parte del trabajo es dar a conocer las normas 

generales que sirven de base para la presentación, en los estados financieros 

de la companla tenedora, de los diversos conceptos que surgen al aplicar el 

método de participación: 

1$7 
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Inversiones en subsidiarias y asociadas 

En el balance general, este concepto deberá presentarse entre el activo 

circulante y el activo fijo, adicionando una nota por soparado en la cual se 

informe de su composición. 

Ajusfe de I• inversión • su valor confable 

Este concepto representa la diferencia entre el precio pagado por las 

acciones y su valor en libros, en la fecha de compra, siempre y cuando dicha 

diferencia no pueda identificarse con algún renglón del balance de la compañia 

emisora. Su presentación en el balance general complementará el concepto 

Inversiones on subsidiarlas y asociadas. 

Crédito Mercanf/I 

Cuando se ha pagado una cantidad superior al valor contable de las 

acciones y ésta no puede identificarse con alguna o algunas de las partidas del 

balance de la compañia subsidiaria o asociada (sobrevaluación o 

subvaluación de activos y/o pasivos), hay que entender que dicho exceso se 

debe a un crédito mercantil existente en la empresa emisora, y en 

consecuencia se mostrará como tal, presentando dicho concepto en el balance 

general, inmediatamente después de los cargos diferidos, en virtud de que los 

activos se clasifican de acuerdo con su disponibilidad. 

Supe,..vit no g•n•do 

Cuando se haya pagado una cantidad inferior al valor contable de las 

acciones, dicha diferencia se presentará dentro del capital contable, como un 

superávit no ganado. 
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Utilidades no distribuidas de subsidiarlas y asociadas 

Este concepto deberá presentarse en el estado de resultados, 

inmediatamente después de la utilidad o pérdida neta, y en el balance general 

como un superávit no ganado. 

-rdlda• no aplicada• de subsidi•rl•• y asociadas 
Este concepto se presentaré en el estado de resultados enseguida de la 

uhlidad o pérdida neta, y en el balance general, en un renglón especial dentro 

del capital contable, como una disminución del mismo. 

5.3.- EJEMPLO PRACTICO DE LA APLICACION DE LOS METODOS 

Con el propósito de hacer más entendible la explicación que se dio de la 

valuación de las acciones por inversión en subsidiarias a continuación 

prosontamos un cuadro comparativo que nos muestra la forma en que se 

registran las operaciones en cada uno de los métodos, así mismo presentamos 

un ejemplo práctico del movimiento contable que se efectúa en cada método. 

~·J 



TRANSACCION O 

HECHO 

Adquisición 

acciones comunes. 

de 

Diferencia entre el 

costo de adquisición y el 

valor en libro de las 

acciones a la fecha de 

adquisición. 

Utilidad o pérdida 

posterior a la compra 

obtenida por la emisora. 

Utilidad generada por 

operaciones 

compar.las. 

entre 

Dividendos decretados 

por la emisora (excepto 

dividendos en acciones). 

METODODE 

PARTICIPACION 

Se registra al costo. 

Las diferencias se 

registran conforme a las 

circunstancias que las 

originaron. 

Se registra la porción 

correspondiente a la 

inversionista. 

Se elimina la porción 

de 

correspondiente 

inversionista. 

Se deduce 

utilidad 

a la 

de la 

inversión, se traspasa de 

utilidades acumuladas de 

asociadas a utilidades 

acumuladas 

inversionista. 

de la 

Procedimientos 

METODO DEL COSTO 

Se registra al costo. 

No se le da 

reconocimiento contable 

a las diferencias. 

La utilidad no se 

registra y solo se 

reconoce parte de la 

pérdida cuando la acción 

es llevada a un valor 

menor que el de 

adquisición. 

No se le da ningün 

tratamiento contable. 

Se registra como un 

ingreso del ejercicio. 
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5.3.1 .- METODO DEL COSTO 

Los Estados de Situación Financiera de ta Compañía controladora y 

subsidiaria al 1 de Enero de 1996 mostraban los siguientes datos: 

CIA. CONTROLADORA S.A. CIA. SUBSIDIARIA S.A. 

Circulante 
Fijo 
.Diferido 
Suma de 
Activo 

Corto Plazo 

CAPITAL 
CONTABLE 

Capital Social 
Utilidad de 
Ejer. Ant. 
Suma de 
Pasivo y 
Capital Cont. 

ESTADO DE StTUACtON FINANCIERA AL 
1 DE ENERO DE 1996 

200,000 50,000 
250,000 150,000 

30 000 15000 

480,000 

50 000 50,000 25000 

300,000 150,000 

130 000 430000 40000 

480,000 

OPERACIONES: 

215,000 

25,000 

190 000 

215.000 

a) La empresa controladora adquirió 61 1 de Enero de 1996. el 70o/o de las 

acciones ordinarias de la subsidiaria a un precio igual a su valar en libros. 

b) La Cia. Subsidiaria decretó dividendos pagados en efectivo por $20,000.00 

sobre la utilidad del ejercicio obtenido en el ai"lo 1995 mostrada en el Estado 

de Situación Financiera al 1 de Enero de 1996 

'" 
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e) La Cia. Subsidiaria obtuvo una utilidad en el ejercicio de $ 60,000.00 

SE PIDE: 

Registrar las operaciones en asientos de diario por la Cía Controladora y 

Subsidiaria_ 

2. Presentar hojas de Trabajo. 

Debe Haber 

- A - (Cia. controladora) 

Inversión en subsidiaria 133,000 

Bancos 133,000 

- B - {Cia. subsidiaria) 

Utilidad de Ejer. Anterior 20,000 

Bancos 20,000 

- B1 - {Cia. controladora) 

Bancos 14,000 

Inversión en subsidiaria 14,000 

- C - (Cia. subsidiaria) 

Bancos 60,000 

Utilidad del Ejercicio 60,000 

.. , 
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Después de estos movimientos, los saldos en las cuentas det Capital 

Contable de la Cia. Subsidiaria quedan de la siguiente manera: 

CAPITAL Utilidad del CAPITAL 
SOCIAL Ejercicio CONTABLE 

Saldos al 1 de Enero de 
1996 150,000 40,000 190,000 

Utilidad del ejercicio do 1996 60,000 60,000 

Dividendos decretados (20,000) (20,000) 

150 000 80000 230000 

A continuación se presenta un cuadro comparatívo del valor de la 

inversión que presentan los saldos de la Controladora contra el valor de los 

saldos de la subsídiaria. 

Capital Contable de la Subsidiaria al cierre del 
ejercicio 

1996 

230,000 

Porciento de participación de la Cia. Controladora _____ 7~0__,'X-=º-----
Valor contable de la inversión de ta Cia. 
Controladora 
Valor de ta inversión en libros de la Controladora 

Exceso del valor contable de la inversión sobre el 
valor de la misma en líbros de la Controladora 

161,000 
119,000 

42.000 

OETERMINACION DEL INTERES MINORITARIO 
Al 1 DE ENERO DE 1996 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

RESPECTIVAMENTE 

CIA. SUBSIDIARIA 

Capital Social 
Utilidad del Ejercicio 
Capital Contable 

150,000 
40000 

190,000 

Controladora 
70% 

105,000 
28000 

133,000 

Interés 
Minoritario 

30% 
45,000 
12 000 
57,000 



CIA. SUBSIDIARIA 

Capital Social 
Utilidad del Ejercicio 
Capital Contable 

150,000 

ªºººº 230,000 

Controladora 
70o/o 

105,000 
56 000 

161,000 

Procedimientos 

Interés 
Minoritario 

30% 
45,000 
24 000 
69,000 

De acuerdo a lo anterior nos damos cuenta de Jo siguiente: 

Las cantidades por las que la inversión está subvaluada es porque. a 

través del método del costo, las utilidades que obtiene la subsidiaria en fecha 

posterior a la inversión en acciones no son reconocidas por la controladora 

como parte de la inversión, sino como producto, hasta que la subsidiaria las 

decrete como dividendos. 1 

Por lo tanto, podrá observarse que bajo este método de inversión no 

refleja los cambios habidos en el capital cantable de la subsidiaria, los 

dividendos incluidas como ingresos por fa controladora en un ejercicio no 

tienen relación con las utilidades o pérdidas de fa subsidiaria en el mismo. 

Las pérdidas sufridas por Ja subsidiaria en un ejercicio puede ser 

compensada con las utilidades de otros ejercicios, ya que la controladora no 

las considera en el año en que las realiza Ja subsidiaria, sino cuando ésta Jos 

reporte como dividendos realizados. 

1 Hasta hace poco la diferencia entre el costo de la inversión y el valor 

en libros de la inversión neta de una sucursal, a menudo se denominaba 

"Goodwill de Consolidación" 6 "Goodwill Consolidado". 
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En la actualidad la terminología adecuada es, excedente del costo sobre 

valor en libros, el cual debe ser aplicado a - resultados año con año. 



CONCEPTOS 

Circulante 
Fijo 
lnv. en Acciones 
D~erido 

Corto Plazo 
Capital Social 

Controladora 
Subsidiaria 

Utilidad de Ej. Ant. 
Controladora 

Subsidiaria 

Interés Minontario 

~ 

HOJA DE TRABAJO DE LA COMPAÑIA CONTROLADORA Y SUBSIDIARIA 
AL 1 DE ENERO DE 1996 

ESTADO DE SITUACION 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SALDOS ELIMINACIONES FINANCIERA 

CIA CONTROLADORA SUESICIARIA ACUMULADOS CONSOLIDADO 

DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

670CO 50.000 117,000 117.00C 

250 000 150.000 400,000 400.000 

133000 133,000 133 000 

30 oco 15.000 45,000 45,000 

50.000 25.000 75.000 75,000 

300.000 300.000 300,000 

150.000 150,000 105.000 . 45000 

130.000 130.000 130,00I 

40.000 40,000 26.000 
!2000 . 57000 57,000 

'80,000 480,000 215,000 215,000 695,000 695,000 190,000 190,000 562,000 562,000 ~ 

1 
~ 
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CONCEPTOS 

Circulante 
Fijo 
lnv. en Acciones 
Diferido 

Cono Plazo 
Capital Social 

Controladora 
Subsidiaria 

li1111dad de Ej. Anl. 
Controladora 

Subsidiaria 

Exceso de valor en 
lttO\vibfeeltas:o 

delasac:1ooes 

Interés Minoritario 

HOJA DE TRABAJO DE LA COMPAÑIA CONTROLADORA Y SUBSIDIARIA 
Al 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

ESTADO DE S/TUACION 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SALDOS Ell'-'INACIONES FINANCIERA 
CIA CONTROLADORA SUESICIARIA ACUMULADOS CONSOLIDADO 

DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

81 000 90.000 171,000 171.000 
250.000 150.000 400,000 400.000 
119000 t19,000 119.000 
30000 15,000 45,000 45,000 

50,000 25,000 75,000 75,000 

300,000 300,000 300,000 
150,000 150,000 105,000 . 45000 

130.000 130,000 130,000 
80,000 80,000 56.000 

24000 

42.000 42,000 

69000 69,000 

410,000 410,000 255,000 255,000 735,000 735,000 230,000 230,000 616,000 616,000 

~ 
8 
~ 
~· 

~ • 
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5.3.2.- METODO DE PARTICIPACION 

Los Estados de Situación Financiera de la Compañia controladora y 

subsidiaria al 1 de Enero de 1996 son los siguientes: 

CIA. CONTROLADORA S.A. CIA. SUBSIDIARIA S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 
1 DE ENERO DE 1996 

ACTIVO 

Circulante 200,000 50,000 
Fijo 250,000 150,000 
Diferido 30000 15000 
Surn11 de 
Activo 480,000 215,000 

~ 

Corto Plazo 50000 50,000 25 000 25,000 

QAPITAL 
QQNTABLE 

Capital Social 300,000 150,000 
Utilidad de 
Ejer. Ant. 130,000 430 000 40000 190 000 
Surn11 de 
P•aivo y 
Capitel Cont. 480,000 215,000 

OPERACIONES: 

a) La empresa controladora adquirió el 1 de Enero de 1996, el 70% de las 

acciones ordinarias de la subsidiaria a un precio igual a su valor contable. 

<•K 
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b) La Cia. Subsidiaria decretó dividendos pagados en efectivo por $20,000.00 

sobre ta utilidad del ejercicio obtenida en el año 1994 presentada en el 

Estado de Situación Financiera al 1 de Enero de 1995. 

c) La Cia. Subsidiaria obtuvo una utilidad durante el ejercicio de 1995 de 

$60,000.00. La Cia. Subsidiaria efectúo ventas de mercancía a ta 

controladora las cuales tenían implícita una utilidad de $10,000.00 y al cierre 

del ejercicio de 1995 dichas mercancías formaban parte de los inventarios 

de la controladora. 

d) En el ejercicio de 1996 la subsidiaria obtuvo una pérdida de $50,000.00 

e) La Cia. Subsidiaria decreto dividendos pagados en efectivo por $60,000.00 

sobre la utilidad del ejercicio de 1995. 

Inversión en subsidiaria 

Bancos 

Utilidad de Ejer. Anterior 

Bancos 

Bancos 

Inversión en subsidiaria 

Bancos 

Utilidad del Ejercicio 

Debe 
-A-

133,000 

-a-
20,000 

- B1 -

14,000 

-C-

60,000 

Haber 
(Cia. Controladora) 

133,000 

(Cia. Subsidiaria) 

20,000 

(Cia. Controladora) 

14,000 

(Cia. Subsidiaria) 

60,000 
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- C1 - (Cia. Controladora) 

Inversión en subsidiaria 42,000 

Participación de los 
resultados de la 32,000 

subsidiaria 
Utilidad de Subsidiarias 

por realizar 

Pérdidas de 
Subsidiarias por realizar 
Inversión en subsidiaria 

Bancos 

Inversión en Subsidiaria 

10,000 

-o- (Cia. Controladora) 

35,000 

35,000 

-E- (Cia. Controladora) 

42,000 

42,000 

Por lo tanto, los saldos de la inversión y los productos que mostrarán los 

registros de la controladora al cierre de los ejercicios 1995 y 1996. 

Inversión en Subsidiarias 1995 Inversión en Subsidiarias 1996 

A) 133,000 14,000 (81 S) 161,000 35,000 O) 

C1) 42,000 42,000 E) 
175,000 14,000 161,000 77,000 

161,000 84,000 

711 
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Después de estos movimientos los saldos en las cuentas de Capital 

Contable de las compartías subsidiarias quedan de la siguiente manera: 

Saldos al 1 de Enero de 
1995 

Utilidad del ejercicio de 1995 

Dividendos decretados 1994 

Saldos al 31 Diciembre 1995 
Pérdida del ejercicio de 1996 
Dividendos decretados 
Saldo al 31 Diciembre 1996 

CAPITAL 
SOCIAL 

150,000 

15p.ooo 

150,000 

Utilidad del 
Ejercicio 

40,000 

60,000 

(20,000) 

80,000 
(50,000) 
(60,000) 
(30,000) 

CAPITAL 
CONTABLE 

190,000 

60,000 

(20,000) 

230,000 
(50,000) 
(60,000) 
120,000 

A continuación se presenta un cuadro comparativo del valor de la 

inversión que presentan los saldos de la controladora contra el valor de los 

saldos de la subsidiaria. 

Capital Contable de la Subsidiaria 
al cierre del ejercicio 1995 
Porcentaje de Participación 

Valor contable de la inversión 

Valor de la inversión en libros de 
la controladora 

1995 

230,000 
70% 

161,000 

161,000 

1996 

120,000 
70% 

84,000 

84000 

En el presente ejemplo, las utilidades y pérdidas no realizadas por la 

subsidiaria, derivadas de operaciones con la controladora, fueron eliminadas 

por fa controladora al 100% para reconocer su participación en los resultados 
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de dicha compañia y estas se registraron en una cuenta de balance 

denominada .. Utilidades (Pérdidas) de Subsidiarias por realizar". 

Como podemos ver, a través del método de participación la inversión 

rofloja los cambios habidos en el capital contable do la subsidiaria Las 

utilidades o pérdidas que obtiene dicha compar'Ha, a fechas posteriores a la 

compra do las accionas, so reconocen on los resultados do la controladora en 

los periodos en que la subsidiaria los informa en sus Estados Financieros; por 

esta razón el método de participación, permite presentar información confiable 

y así los estados financieras tendrán la claridad y confiabilidad necesaria para 

quo los accionistas tomen decisiones financieras acertadas. 

5.4.- ELIMINACION Y AJUSTES 

La necesidad de oliminar los efectos do las transaccionos financieras o 

de las relaciones entre los componentes de la entídad consolidada es 

fundamental para la preparación de estados financieros consolidados. De esta 

manera, los estados financieros de la entidad consolidada están orientados por 

los mismos principios de contabilidad que guían a cualquier estado financiero, 

esto es. que la información (ingresos, gastos, activos, pasivos, etc.), se 

presenta basada en las transacciones con partes externas. 

En consecuencia, los procedimientos de consolidación incluyen el 

empleo de asientos de eliminación (los que suelen con frecuencia hacerse 

Unicamente en hojas de trabajo) para neutralizar. invertir o eliminar una 

relación financiera intercompar"lias existente entre dos o más corporaciones 

afiliadas. Aunque los asientos de eliminación se hacen para preparar estados 

consolidados, debe tenerse presente • que tales asientos no tienen ningún 
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efecto sustantivo sobre las relaciones económicas o legales entre las entidades 

con personalidad jurídica diferente dentro de un grupo afiliado. Por lo tanto, los 

asientos de eliminación no afectan los registros internos de contabilidad de 

ninguna de las compañías afiliadas y no se registran en libros. Por ejemplo, un 

préstamo hecho por la Compañia "A"(controladora) a la Compañia "N"(afiliada), 

se eliminará en la consolidación cuando se reúnan las cuentas de A y N en una 

sola partida. La obligación legal de la Compar\la "N" de reembolsar la suma 

obtenida en préstamo no desaparece. Más bien, desde el punto de vista del 

inJerés mayoritario, existen internamente una cuenta por cobrar y una cuenta 

por pagar compensables y deben eliminarse porque no intervienen en las 

transacción partes externas o ajenas al grupo. 

Los asientos de eliminación que se hacen en la consolidación cumple 

dos objetivos básicos inherentes al concepto de la entidad única: 

1. La eliminación de las transacciones intercompañias afiliadas evita el tomar 

en cuenta das veces los activos, pasivas, ingresos y gastos que, de lo 

contrario, si ocurriría. 

2. Cualquier ganancia o pérdida resultante de transacciones intercampañias 

afiliadas son eliminadas sobre la base do que las transacciones internas, por 

su propia naturaleza. no dejan de ser parciales y convencionales y no existe 

una realización de las mismas. 

Ya que el Boletín B-8 de los PCGA, reglamenta en forma precisa la 

eliminación de transacciones intercompañias. 

Todas las transacciones efectuadas entre las compañias consolidadas, 

deben eliminarse. 
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Sin pretender hacer una relación exhaustiva de las transacciones que 

deben eliminarse en la preparación de estados financieros consolidados en los 

párrafos que siguen se enumeran las más frecuentes. La referencia que se 

haga al costo como un método de valuación, deberá interpretarse como el de 

valor en libros actualizado a la techa de la transacción por cualesquiera de los 

dos métodos reconocidos en nuestro esquema contable (cambios en el nivel 

general de precios y costos especificas) Esta valor o conceptos análogos, 

como valor en libros a la fecha de la transacción, deberán ser actualizados en 

los términos del Boletín B-10 y sus adecuaciones. 

a) Las ventas y el costo de ventas entre las compañías consolidadas. Si los 

artículos adquiridos de una compañia del grupo aún se encuentran en el 

inventario, deben valuarse al costo de producción o adquisición de la 

compañia vendedora, más gastos de transporte o de fabricación de la 

compradora. 

b) La utilidad o pérdida en ventas de activos fijos entre compai\ias 

consolidadas. Los inmuebles, maquinarias y equipo comprados a una 

entidad consolidada deben valuarse al valor en libros de la compañia 

vendedora, más los gastos incurridos por la compradora para poder disponer 

de ellos, como si la transacción no se hubiese realizado. Esta situación 

deberá seguirse contemplando durante la vida útil del bien en la entidad. 

e) Los intereses, rentas, regaifas, serviCios técnicos, etc., entre las compañías 

consolidadas. 

d) Los dividendos recibidos de y entre subsidiarias. 

e) Puede suceder que con motivo de las eliminaciones anteriores surjan 

diferencias temporales del impuesto sobre la renta y participación de los 

trabajadores en la utilidad, las cuales deban ser reflejadas como impuestos 

diferidos si reúnen Jos requisitos establecidos en el Boletín D-4. 
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Los saldos entre las compañías consolidadas deben ser eliminados. 

La inversión en acciones debe ser eliminada contra el valor contable que 

las acciones de la emisora tenían en la fecha de compra de las acciones. Si 

existen distintas fechas de compra, la eliminación de la inversión debe 

efectuarse por etapas, tomando on cuenta el valor contable de las acciones, en 

cada una de las fechas de compra. 

Si alguna subsidiaria tiene acciones de voto limitado con dividendo 

acumulativo en circulación en poder de terceros, su dividendo anual se 

integrará a la utilidad neta correspondiente al interés minoritario. aun cuando 

éste no haya sido decretado. Lo anterior deberá considerarse desde los 

periodos intermedios. 

En el momento que una empresa adquiere acciones de otra entidad, 

adquiere parte del capital contable de ésta. 

Segün el porcentaje de acciones que se adquiera, variará el porcentaje 

del capital contable de la emisora que será propiedad de la adquiriente. 

En nuestro país, por disposiciones de ta Ley General de Sociedades 

Mercantilas. no os posible quo una entidad soa propietaria dot 100°/o do las 

acciones comunes de otra, ya que es necesaria la existencia de un mínimo de 

2 socios. Desde el momento que una empresa adquiera la totalidad de las 

acciones de otra, la empresa adquirida deja de existir como tal, originándose 

una fusión. Así, al efectuar una consolidación, el porcentaje de participación 

accionaria de la tenedora no podrá ser de el 100º/g. 

El porcentaje del capital de la empresa emisora que no es propiedad de 

la adquiriente y que, por lo tanto, se encuentra en poder de accionistas ajenos 

a la controladora, se conoce como lnter•• Minortt•rto .. 
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En otras palabras, puede decirse que la consolidación consiste en 

sustituir la cuenta de inversión en acciones de subsidiarias por los activos y 

pasivos de éstas. Simultáneamente ha de reconocerse la parte de estos activos 

y pasivos que corresponden a terceros, es decir, el interés minoritario. 

5.5.- INTERES MINORITARIO 

Es muy común que la companra controladora posea menos del 100% de 

las acciones de voto en circulación de la subsidiaria. En tales situaciones, el 

interés mayoritario controla todos los activos y pasivos de la subsidiaria pero 

no posee todas las acciones. El interés patrimonial de los accionistas externas 

en los activos netos consolidados (es decir, una parte proporcional del valor en 

libros del activo neto de la compania subsidiaria) se revela en el estado de 

situación financiera consolidado a través de una cuenta titulada lnter6s 

Mlnorit•rio en 1• Subsidiaria. "que es la porción de la utilidad o pérdida neta 

del ejercicio y del resto del capital contable de las subsidiarias consolidadas 

que es atribuible a accionistas ajenos a la compañia controladora". 

La presentación del interés minoritario dentro de los estados financieros 

consolidados ha sido un tema que ha originado muchas opiniones: 

lnclualOn •n el paalva. Quienes proponen esta regla de presentación 

argumentan que como los estados financieros consolidados son elaborados 

principalmente para uso de los accionistas de la controladora, el interés 

minoritario no puede ser considerado como capital, ya que estas personas no 

forman parte de los accionistas de la controladora. 
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Bajo este punto de vista, los accionistas que conforman el interés 

minoritario constituyen una fuente de recursos externa y por lo tanto, con 

derechos sobre la entidad consolidada. 

Inclusión entn1 •1 pasivo y •I c•pit•I. Este método de presentación ha 

sido tradicionalmente el más utilizado en los textos, hasta antes de la 

publicación del Boletín B-B. Se considera que los accionistas minoritarios no 

cumplen con las características de ser un pasivo, pero tampoco cumplen con 

las de ser capital; por lo tanto, la ecuación del balance quedaría de la siguiente 

manera: 

Activo Pasivo Interés Minoritario + Capital Contable 

Esta presentación, aunque no se encuentra bien respaldada por la 

teoría, origina un elemento híbrido en ta ecuación contable, cumplió en su 

momento con una función conciliatoria y de unificación de criterios. 

Inclusión en •I ceplt•I contable. A raíz de la publicación del Boletín B­

e reformado de los PCGA, la normatlvidad establece que el interés minoritario 

deberá ser presentado como último renglón del capital contable, 

inmediatamente después de la presentación del interés mayoritario. 

Aunque en el citado boletin no se dan las razones para está 

presentación, con base en la definición de pasivo en el Boletín A-11 de Jos 

PCGA, puede concluirse que el interés minoritario no representa obligaciones 

presentes para la entidad consolidada. Sin embargo si representa un derecho 

de los accionistas minoritarios sobre los activos netos de la entidad 

consolidada, por lo tanto, esta manera de presentación será la més idónea, ya 

que es la que cumple con los Principios de Contabilidad. 
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Procedimientos 

Es importante observar que en Estados Unidos, las normas de 

contabilidad coinciden con este criterio y nuestro país en los últimos años ha 

estado constantemente homologando o armonizando nuestras normas 

contables con la de esa nación. Lo anterior es debido a que existen muchas 

relaciones comerciales con Estados Unidos, y una gran cantidad de empresas 

en México se ven en la obligación de consolidar información con empresas de 

ese pafs. por lo que la coincidencia en las normas contables viene a ser un 

elemento de suma importancia para facilitar la solución de los problemas que 

plantea este tipo de necesidades. 
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Ejercicio Práctico de Consolidación de Estados Financieros 

EJERCICIO PRACTICO DE CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

A continuación se presenta un ejercicio práctico de una "Consolidación 

de Estados Financieros". en este ejemplo consideraremos la participación de la 

compania Controladora en dos compañías Subsidiarias: en el cual 

emplearemos el método del costo para la valuación de las inversiones en 
subsidiarias, y detallaremos todas las operaciones efectuadas intercompañias, 

así como las eliminaciones correspondientes. 

Presentaremos todas las transacciones en: 

- Esquemas de mayor. 

- Hoja de trabajo para determinar la participación de la controladora, 
- Hojas de trabajo por cada una de las compatlias, 

Estados Financieros de cada una de las compaflias, y 
- Estado de Situacion Financiera Consolidado con sus respectivas .. Notas a 

los Estados Financieros'". 

EJERCICIO. 

La Compañía "La Castañeda, S.A. de C.V." (controladora), que se 
considerá dentro del ramo comercial (Terciario), ya que su principal actividad 

se concentra en la comercialización de ropa para mujer y en la distribución de 

telas de diferentes hechuras. En el año de 1995, el comité administrativo 
convoca a una asamblea extraudinaria de accionistas, en la cual se análiza la 

posibilidad de realizar una inversión con el propósito de abarcar un mercado 
más amplio (expansionismo), y entrar de lleno a la competencia del vestido can 

una mejor calidad en sus productos, para lo cual dicho proyecto de expansión 
se lleva a cabo bajo la supervisión de una comisión financiera constituida por Ja 

propia compañia. 
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Ejercicio Práctico de Consolidación de Estados Financieros 

Después del análisis se llega a la conclusión en forma unánime por parte 
de la asamblea de accionistas el de apoyar el programa de expansión, el cual 

enfocaba el invertir en dos compañías importantes dentro del ramo del vestido, 
para asl llegar a la consecución de los objetivos preestablecidos. 

El 01 de Enero de 1996, la compañia (controladora) adquiere las 

acciones ordinarias de las compañías" LA GÜERA, S.A. de C.V. y El TELON, 
S.A. de C.V." (subsidiarias), en una participación del 90 y 60ºk 

respectivamente, el costo de las acciones adquiridas fue como sigue: 

LA GÜERA 
EL TELON 

IMPORTE DE 

ADQUISICION 

11,250.00 

6,300.00 

NUMERO DE 
ACCIONES 

7,200 
4,800 

"LA CASTAÑEDA, S.A de C.V." 

VALOR 

NOMINAL 

1.00 e/u 
1.00 e/u 

Durante el mes de enero de 1996, la compartía La Castañeda realizó las 

siguientes operaciones: 

1.- Se reclasifican las utilidades del ejercicio de 1995, a utilidades de 

ejercicios anteriores. 

2.- Decreta dividendos pagados la compañia "La Güera, S.A. de C.V., el 

31 de enero por S 1750.00 (90% de su participación). 

3.- Se vende a "El Telón", al costo 990 unidades de ropa a $ 1 .20 e/u, el 
30% al contado y el 70% a crédito más IVA. 

4.- Pago a proveedores por $437.50 el 30 de enero. 

5.- Se cobran a clientes$ 3,000.00 más iva. 

6.- Se decretan y pagan dividendos de la cía. subsidiaria "El Telón .. , por 

$400.00 el 31 de enero (80% de participación) 

Kl 



7.- Se venden mercancias por $ 1,200.00 a .. La Paz, S.A.", al contado 
más iva y tiene un costo de$ 543.50 

8.- Se vende mobiliario y equipo de oficina de su activo fijo a "El Telón" 

en S 800 00 el cual tiene un costo de adquisición de $ 850.00 y una 

deprec1ac1ón acumulada de$ 170.00 y tiene una vida probable ongianl de 10 

años. 

9.- Se cobran los dividendos decretados por "La Güera", el 31 de enero 
por$ 1,575.00. 

10.- El 31 de enero, se registrarón los siguientes gastos de operación: 

Sueldos y salarios 

Honorarios 
Impuestos y derechos federales 

Depreciación Acu. Mob y Eqpo. 

Depreciación Acu. Edificio 
Depreciación Acu. Eqpo de Tran. 
Depreciación Acu. Eqpo. de Computo 

Total 

200.00 
100.00 
180.00 

11.667 
27.083 
66.667 
41.667 

827.084 

11.- La cía. reconoce las utilidades y pérdidas del 01 al 31 de enero 
de1996, en sus dos compañías subsidiarias. 

""LA GÜERA, S.A. de C.V."" 

La Cia. La Güera, realizá las siguientes operaciones durante el mes de 
enero de 1996. 

1.- Se reclasifican las utilidades del ejercicio de 1995 a utilidades de 

ejercicios anteriores. 
2.- El 31 de enero, la compañia decreta dividendos pagados de las 

utilidades acumuladas por $ 1, 750.00 

3.- Se cobran a clientes $ 625.00 más iva. 
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4 - Se compra mercancías a crédito por $ 400.00 a El Sol, S.A. 
5 - Se venden mercancías por $ 1,000.00 más iva, y el costo de la 

mercancía es de$ 534. 37. Dicha venta se realiza al contado. 
6.- Se pagan los dividendos decretados el 31 de enero. 

7.- En enero se tuvieron los siguientes gastos de operación: 

Sueldos y Salarios 
Honorarios 

Impuestos y derechos federales 

Depreciación Acu. Edificio 
Depreciación Acu. Mob. y Eqpo. de Of. 
Depreciación Acu. Eqpo de Trans. 

Total 

"EL TELON, S.A de C.V." 

150.00 
50.00 
250.00 
10.417 
6.667 
16.667 

-3.751 

La Cia. El Telón, realiza las siguientes operaciones durante el mes de 

enero del año en curso: 

1.- Se reclasifican las utilidades del ejercicio de 1995, a utilidades de 

ejercicios anteriores. 

2.- Se compra a La Castar.eda, mercancias en ropa al precio de costo 
990 unidades a $ 1 .20 e/u, más iva, el 30°/u al contado y el 70°/o a crédito. 

3.- Se venden 800 unidades a$ 1.80 e/u más iva, el 50º/u al contado y el 

otro 50% a crédito. 

4.- Se cobra a clientes$ 512.50 más iva. 
5.- Se decretan y pagan dividendos por las utilidades acumuladas de 

ejercicios anteriores por S 400.00 el 31 de enero. 

6.- Se compra mobiliario y equipo de oficina a La Castañeda, en un 

precio de $ 800.00 más iva. 
7.- En el periodo que termina el 31 de enero de se registran los 

siguientes gastos de operación: 
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Sueldos y Salarios 

Honorarios 
Impuestos y derechos federales 

Depreciación Acu Edificio 

Depreciación Acu. Mob y Eqpo. de 01. 
Depreciación Acu. Eqpo de Trans. 

Total 

20.00 
50.00 
5.00 
6.25 
11.25 
13.333 

105.833 
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CIA. LA CASTAfilEDA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 1 DE ENERO DE 1996 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C.P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Terrenos 
Equipo de Computo 
(-) Depre. Acum. Eq. 
Computo 
Edificio 
(-) Depr-e. Acum. Edificio 
Mobiliario y Equipo 
(-) Oepre. Acum. Mob. y Eq. 
Equipo de Transporte 
(-) Oepre.Acum.Eq. 
Transporte 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Utilidad Acum. Ej Anler. 
Utilidad del Ejercicio 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

3,000.00 
1,000.00 

6,500.00 
650.00 

2,250.00 
450.00 

4,000.00 
1,600.00 

CAPITAL 
CONTABLE 

20,000.00 
4,500.00 
2.250.00 
2,275.00 
1,950.00 
1 275.00 

4,000.00 

2,000.00 

5.850.00 

1,800.00 

2,400.00 

1,537.50 
850.00 

1.600.00 

26,000.00 
14.500.00 

3,812.50 

32,250.00 

16,050.00 

48,300.00 

3,987.50 

44 312.50 

48,300.00 



Ejercicio Pr"áctico de Consolidación de Estados Financieros 

CIA. EL TELON S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 1 DE ENERO DE 19H 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y 
bancos 
Clientes 
CuentAS por Cobrar e p 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Terrenos 
Edificio 
(-) Depre. Acum. Edificio 

Mobiliario y Equipo 
(-) Depre. Acum. Mob. y Eq. 

Equipo de Transporte 
(-) Depre.Acum Eq 
Tronspor1e 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Utilidad Acum. Ej. Anter. 
Utilidad del Ejercicio 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

ACTIVO 

1,500.00 
225.00 
500.00 
150.00 
800.00 
480.00 

PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 

660.00 

812.50 
306 25 
668 75 
837.50 
716.87 

2,700.00 

1,275.00 

350.00 

320.00 

284.37 
262.50 
300.00 

6,000.00 
1,000.00 

800.00 

4,001.87 

4,645.00 

8,646.87 

846.87 

7800.00 

8,848.87 
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CIA. LA GUERA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 1 DE ENERO DE 1996 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Terrenos 
Edificio 
(-) Oepre. Acum. Edificio 

Mobiliario y Equipo 

ACTIVO 

2,500.00 
375.00 
800.00 
240.00 

600.00 
1,625.00 

812.50 
1,137.50 
1,475.00 

750.00 

5,000.00 

2,125.00 

560.00 

6,400.00 

(-) Depre. Acum. Mob. y Eq. 
Equipo de Transporte 
(-) Depre.Acum.Eq. Transp. 

1,000.00 
600.00 400.00~---=ª"'º"'8~5=·º"-'º"-

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Utilidad Acum. Ej. Anter. 
Utilidad del Ejercicio 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 

568.75 
525.00 
891.25 

B,000.00 
3,500.00 
1 000.00 

14,485.00 

1,985.00 

12 500.00 

14,485.00 

K7 



ca·a Bancos 
S) 600.00 1,750.00 (6 
3) 907.50 
5) 1.100.00 

2.607.50 1,750.00 
857.50 

Cff1s or Cobrai- L P. 
5) 1,475 00 

De . Acum. Edilicio 
3 00 5) 

10.41 (7 
385 41 

Ejercicio Pn:Jctico de Consolidac/611 do Estados Financieros 

LA GÜERA S.A. DE C.V. 

Clientes 
S) 1,625.00 907.50 (3 

717.50 

lnventai-ios 
G) 1,137.50 534 37 (5 

400.00 
1.537.50 534.37 
1,003.13 

Mobiliario Equipo 
5) 800.00 

De .Acum. Mob. E 
24 O G) 

6.66 (/ 
246.66 

Pi-oveedores 
568.75 S) 
4'40.00 

1.008.75 

Ctas. r Cobrar C.P. 
S) 812.50 

E uipo de Transporte 
S) 1.000.00 

De .Acum.E 
5) 

16.86 (7 

Acreedores 
525.00 S) 
450.00 (7 
975.00 
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UUlidad del E ercic10 
1 ,000.00 1 ,000.00 S) 

Gastos do O cración 
7) 483.75 

Ejercicio Pnlctlco de Consolidación de Estados Financieros 

LA GÜERA S.A. DE C.V. 

ca ital Social 
8,000.00 S) 

Dividendos ar Pa ar 
6) 1,750.00 1,750.00 (2 

Utilidad del E er. Ant. 
2) 1,7 0.00 , .00 (S 

4) 

1.000.00 (1 
1,750.00 4,500.00 

2,750.00 

lva or Acreditar 
40.00 

lva r Pa ar 
100.00 (5 
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ca·a Bancos 
S) 660 00 392.04 (2 
3) 792.00 880.00 (6 
4) 563. 75 400 00 (5A 

2,015. 75 1.672.04 
3'3.71 

Ctas. r Cob..-ar- L.P. 
S) 83 

De . Acum. Edificio 
225.00 (S 

6.25 (7 
231.25 

Ejercicio PnJctlco ele Consolidación de Estados Financieros 

ELTELON S.A. DE C.V. 

Clientes 
S) 812.50 563.75 (4 
3) 792.00 

1,604.50 563.75 
1,040.75 

Inventarios 
S) 668.75 720.00 (3 
2) 1,188.00 

1,856. 75 720.00 
1,136.75 

Mobiliario E ui 
S) 500.00 
6) 800.00 

1,300.00 

De .Acum. Mob. E . 
1 0.00 (S 

11.25 (7 
161.25 

Proveedores 
284.37 (S 
91•.76 (2 

1,199.13 

etas. ar Cobrar C.P. 
S) 306.25 

De .Acum.E .Tran. 
4 0.00 (S 

13.33 (7 
•93.33 

Acreedores 
2.5 (S 

75.00 (7 
337.50 
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Utilidad del E er. Ant. 
5) 400. 1.000.00 es 

7) 

eoo.oo (1 
1,800.00 
1,400.00 

lva r Pa ar 
1441.00 (3 

EjercickJ PnJctico de Consolidación de Estados Financieros 

EL TELON S.A. DE C.V. 

5a 400.00 (5 
rPa ar 

T
allalScil 

(S 

Utilidad del E erciclo lva Acreditable 
1) 800.0 800.00 (S 2) 118.80 

6) --:1,.,:'°'~".~"'~"' 

ventas Costo de Ventas 
1,440.00 1,440.00 (3 3) 720.00 720.00 

Pérdidas Ganancias 
720. 1,440.00 
105.83 
825.83 1.440.00 

814.17 
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Ca a Bancos 
S) 20,000.00 43 50 (4 
3) 392.CM 17,550.00 (11 
5) 3,300.00 
6) 320.00 
7) 1,320.00 
6) 660.00 
9) 1,575.00 

27,787.CM 17,987.50 
9,799.54 

eres r Cobrar L.P. 
S) 1,950.00 

Sl T
. dCO IO 

E ul de Trans arte 
S) 4, .00 

Ejercicio PnJctico de Consolidación de Estados Financieros 

LA CASTAfi°IEDA S.A. DE C.V. 

Clientes 
S) 4,500.00 3,300.00 (5 
3) 914.76 

5,414.76 3,300.00 
2,114.76 

Inventarios 
S) 2,275.00 1,188.00 (3 

543.50 (7 
2,275.00 1,731.50 

543.50 

De .Acum. E .Com. 
1,000.00 (S 

41.66 (10 
1,CM1.66 

Ctns r Cobrar C.P. 
S) 2.250.00 

Mobiliario e uipo 
S) 2,250.00 850.00 (8 

1,400.00 

De . Acum. Edificio 
850. (S 

27.06 (1C 
677.08 
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LA CASTAÑEDA S.A. DE C.V. 

Oep.Acum.Mob. y Eq. 
8) 170.00 450.00 (S 

11.66 (10 

Oep.Acum.de Tr-ansp. 
1,600.00 (S 

66.66 (10 
1,666.66 170 00 •61.66 

291.66 

Proveedor-es 
•> 437.50 1,53 .50 (S 

1,100.00 

Ca ilal Social 
26,000.00 (S 

lva rP ar 
11 o (3 
120.00 (7 
80.00 (8 

318.80 

(LA GÜERA) 
Dividendos decr-elndos 

"T" 

Acr-eedores 
850.00 (S 
480.00 (10 

1,330.00 

Utilidad Acum. E. Anl. 
1•.soo.00 es 
3,812.50 (1 

18,312.50 

Costo de Ventas 
3) 1,188.00 
7) 543.50 

1,731.50 

Ulilidnd del e·ercicio 
3,a12.5o 3.812.50 es 

Ventas 
1,188.00 (3 
1.200.00 (7 
2,388.00 
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Ejercicio Pn:tctlco de Consolidaci6n ele Estados Financieros 

Dividendos r Cobrar 
320.00 (6 

1,575.00 (9 
1,895 00 

(LA GÜERA) 

"T 
(ELTELON) 

LA CASTAfilEDA S.A. DE C.V. 

(ELTELON) 
Inversión Subsidiaria 

12 491.33 
11 6,240.00 

6,731.33 

T"' 

Gastos de O ración 
10 627.06 

(LA GÜERA) 
Inversión Subsidiaria 

11 11,250.00 24.40 (1~ 
11,225.60 
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ASIENTOS DE ELIMINACION 

1) 

(LA GÜERA) 
Ca tal Social 

,20000 

3)~'"""';rriii'iiiir---""'.: .. 
•>--~~,. 

(EL TELON) 
Ca llal Social 

2) 4, ºº·ºº 

(LA GÜERA) 
Utilidad Acum.E .Ant. 

1) 4.050.00 1, 75.00 (3 
2.475.00 

LA CASTAf.IEOA 
Inversión Subskliaria 

(LA GÜERA) 
5) 16.31 11.250.00 (1 

11.233.69 

LA CASTAf.IEDA LA. CASTAÑEDA 
Pérdidas en Subs. Utilidades en Subs. 

\" .. T 
(ELTELON) 

Utilidad Acum. E . Ant. 
2) 1 ,440.00 320.00 (4 

1.120.00 

lnvcraiOn Subsidiarla 
(ELTELON) 

6,240.00 (2 
491.33 (6 

6,731.33 

LA CASTAf.IEDA (EL TELON) LA CASTAÑEDA 
Utilidad Vta.Ac.FI o ni T" 8) 120.00 

Mobiliario 1 120.00 (8 
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HOJA DE TRABAJO PARA DETERMINAR LA 
PARTICIPACION DE LA CONTROLADORA 

LA GUERA SA. DE C.V 90% EL TELON SA. DE CV. 80% 

CONCEPTO SALDOS 31 DE ENE. 9' PARTICIPACION SALDOS 31 DE ENE 9 PARTICIPACION 

DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

Efedivo. ca1a y bancos 857.50 77175 34371 274.96 

Clientes 717.50 645 75 1.040 75 832.60 

Cuentas por cobrar c P. 812.50 73125 30625 245.00 

Inventa nos 1,003.13 90281 1.136 75 909.40 

Cuentas por cobrar LP. 1.475.00 1,327 so 837 50 67000 

Terrenos 5.000.00 4,500 00 2,700 00 2.16000 ~ 

Edificio 2.500.00 2.25000 1,500 00 1,20000 ~: 
Oep. Acum. de Edificio 385.41 346.86 23125 185.00 

Mobiliano y Equipo 800 00 72000 1,300 00 1,040.00 ~ 
Oep. Acum. de Mob. y Eqpo 246.66 222.00 16125 129.00 

Equipo de Transporte 1.000.00 90000 80000 640.00 
!l 

Oep. Acum. de Eqpo. Trans. 616.66 554.99 49333 394.66 
8 

Otros Activos 750.00 67500 71687 573.49 
g. 

lva Acned~able 40.00 3600 19880 159.04 
o o 

Proveedores 1.008.75 907.87 
95930 

, 
1,19913 • o 

Aaeedores Diversos 975.00 877.50 337 50 27000 ~ 

Otros Pasivos 891.25 802.12 300 co 240.00 & 

lva por Pagar 100.00 90.00 144 co 11520 , 

Capital Social 8,000.00 7.200.00 6,000 co 480000 ~ 

Ulilidad Acum. Ejer.Ant 2,750.00 2,475.00 1,400 co 1.12oco 111 

Pértüla del Ejercicio 18.12 1630 
~ 

Utilidad del Ejercicio 
61417 49133 % . ,, 

14,973.75 14,973.75 13,47636 13,476.36 10,88063 8,704.49 8.70449 
.. 

10,880 E3 
¡; , 
o ¡¡· 
a • 
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LA CASTAÑEDA 5.A. DE C.V. 

BAL.INZA DE CClifRCB 
C()ljCEPTO SALOOS AJUSTES SALOOSAJUSTAOCS PEROIOASVGA\1\C BAL.INCE GENERAL 

DEUDOR ACREEOCR CARGCS •BON:S OEUOCR ACREECOR DEBE HA::• •CTIVO PASr/0 

er ..... ,.111no1 20111100 7.78i0rf 1;90750 9.19854 9.79954 e- 4,50000 91476 JlXJOO 2.11476 2.11476 

C-parCdirsCP 225000 2.25000 2.25000 - W500 '73150 54350 54350 

C-parCdirslP. 1,llSOOO 1,9!000 195000 

1nven-..1.ao..1 11.25000 1630 lll3J70 1123370 

Crá:ln- 6000 6000 6000 

C-prcanr 119100 119500 1119500 

¡"""" 4.111100 4111100 4.llXIOO 

EqomdlCcrrl'ID 3,111100 3.111100 3.!11100 

~ Aam di Ea Ccm¡uio 1111100 4llió 1 Oll lió 104166 

EOlfoo 6.50000 6.50000 6.50000 

Ctp Aam dlEdllleo 65000 zne mee 67708 

-oyE-dlilfN 2.25000 85000 1.40000 1,40000 

~Aamde~¡E1p1 4!000 17000 lllió 291 lió 29166 

f: EqooodlTrn¡>orte 4.111100 4.111100 4.llXIOO 

~ Aam dlEo¡¡o Trn lliOOOO lió56 16'161ió 1 6'161ió 

O!rosAdMI 1.21500 1.27500 1.27500 5· 
Pr-.. 153750 '3750 1.10000 1,10000 ~ A-°"""' 85000 <(1(100 1.lllOO 1.33000 

~ Qlrosp..,. 1 IDlOO 1 lilXIOO 1.liOOOO 

Clpbl Socol 211111100 2100000 261111100 

lMoc:lltAam EjfrAnl 1450000 381250 1831250 1131250 ¡ 
L1*"dd11Ejfrta> 381250 3.81250 ~ ~•prl'lgs mea 31906 31908 

CollDdlV- 1.73150 1,iJl!ll 1lJl50 ~ g 
VlfiJs 236600 236600 236600 ~ 
O!rosP- llilOO 1lll00 1lll00 

~ Glllos:llO¡ln:ICln 62706 627ce ::7te 
F-yGNicm '4942 14942 

~ 

l!Jlc:lddllEjfrta> 
¡ 

lnv<n-EITello 6,73133 6.731.33 6,73133 ~ 
P-enSo.111 LIG1111 16l0 16l0 16l0 ¡¡ 
L~icad en So.111. EITlioo 49133 49133 49133 ~ 

~ 

52.00000 5200000 3353801 33531101 57.232.11 57232.11 2.sceoo 2:.:.eoo 54.87413 54.87413 ~ 
~ 

~· 
" ¡g .... 



l EL TELON U. DE C.V. ! 
f 

BAlAAZA DE COMPROB í 
! CONCEPTO s.>illCS AJUSTES SALOOS AJUSTAOCS PERDIDAS~ GANAN: BALAACE GENERAL 

JE"OCR ACR;EuOR :AAGOS ABONOS DEUOCR ACREECOR DESE HABER ACTiVO PASIVO 

EIKt<O. ap i brcos 66000 1 JS;7i 16n04 34371 34J71 Clel\\es 81250 79203 563 75 1,04075 104C75 Cuo'1ta5pctcá:r•C•. 30625 311625 JOE25 lnve'11ns 66875 118800 72000 1.13675 1.13675 Cutl11aswcotnrLP. 837.50 83750 83750 Torr!l10S 2.70000 2,70000 2.'CCOO Ellf<>o 1.50000 1.500 00 1.50COO Oep Acum de Elifoc 22500 625 23125 23125 Mobm1EQ1.C<JdeOl!ia 50000 80000 1.30000 1.30COO Oep Acum de llob 1 Ec:¡>o 15000 1125 16125 '.6125 ~ Equpo do Trnpo¡te 80000 80000 8ocoo 

ª· 
Oep Acum de E'l'o Tr"'5 48000 1333 49333 49333 ~ O!rcs.'dvos 71688 71688 '1688 PrOVOtdofes 284 38 91476 1.19914 1,19914 ~ kr,.doresO..,.OS 26250 7500 33750 33750 llMdendos por P°'• 

~· OirC1P&'IOI 30000 30000 30000 i C11>1ai5oo¡ 6.00000 6.00000 600000 o Uilldac! Ac-.m ~., Anl 1.00000 40000 80000 1.400CO 1,40000 Q 
~ Ullldad:t·Ee'COO 80000 80003 
~ lvaA"'-Í. 19883 1&880 15!80 ~ lvaporP• 144 00 14400 '4400 
& Vemas 1,44000 144000 1.44100 c..-..11ev911as 720~) 71000 720.00 ~ 

Gas!osde~IClén 10583 10583 10583 i P!nldas 1 Ganrols 
72300 1,44000 ~ 
10583 i 
61417 ~ Ullidaddol~O!tlCIO 

61417 61417 • '11 :. 9,50188 9,50188 6:l6038 6.36038 11,706 47 1170647 2.88JOO 2.88000 1088C64 10.88064 ~ 
~ 

" 
~· a • 
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LA GUERA $.A. DE C.V. 
¡ 
¡ 
\ 

BM.ANZADE C~~PROB 

CONCEP;o SALJOS AJUSTES Si\LOOS AJUST AOOS 'Eq;i;DAS ~ GANAN: BALA~CE GE~ERA!. 

DEUDOR ACREEDOR CARGOS ABONOS DEUDOR ACREE:'C'l CEBE HABER ACTIVO PASIVO 

Efectvo. e.o¡• y b.-cos 60000 2007 50 1,75000 85750 
85750 

Cientes 162500 
907 50 711.50 

'1750 

Cut'113s por cotrar C > 81250 
81250 

8115(\ 

lnvtUlOS 1,\ll 50 4000) 534 ¡7 1,00l.ll 
1oorn 

Cut'1115porcol:rarLP 1,47500 
1,41500 

1.47~ 00 

terrenos 500000 
5,000 00 

5COCCO 

Erl!oo 2.50000 
2,50000 

25occo 

Oep Acum de Edk•c l7500 1041 3854' 
'65 41 

Mob•ar<> ·¡ EQlll)o de Q!na !:IODO 
800.00 

800 00 ~ 

Deo Acum de Mob y E~o 24000 666 2'66€ 
14666 

Equpo de Tr-coe \ 00000 
1,000 00 

1 cae oo 
a ¡;· 

Oep Acum de EQl:O Tr..s 60000 1666 61666 
61666 6' 

Ol'csM.Nos 75000 
75000 

75C 00 ~ 

Proveedor .. 56875 «OOO 1,0C8i5 
100875 

Aaeedores [)Mrscs 52500 450.00 97500 
97500 [ 

Ol'csPWIOS 
89125 

89125 
89125 

CaplUISoca! 8 ocooo 
8.00000 

! 00000 !} 

lJ!jjd¡dklJm E¡erAl'I ¡50000 1,75000 1,00000 moco 
2.i5000 o o 

Utldad del E;eitioa 100000 1.00000 

: • 
lvaAaeá\all~ 

IODO 4000 
40 00 o 

lvaporPIQll 
10000 \OOCC 

·oooo il: • 
COS'.OdeVerrtas 

534 ¡7 534 ¡7 
5¡; 37 & 

Ven'.as 
1,00000 1,0COCIJ \OOJOO 

: 

Gas!OS de Cper10on 
48375 18375 

48375 !} 

F !r~das y Ganaioas 

53137 1QOO 1:1 
18375 1812 ¡¡ 

1!.12 18 t2 & • 
IJlldld del E;eitiOG 

15,70000 15.70000 6.21562 6.21562 15,97375 15.97375 203624 2.0362• '4 97~ 75 '497375 ~ • : o ¡· 
a • 

-= -= 



Ejercicio PnJctico de Consolidación de Estados Financieros 

CIA. LA CASTA,..EDA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1-

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C.P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
Inversión en 
Subsidiarias. 

ACTIVO 

LD Güera S.A. de c.v. 11,233.70 
El Telon S A. de C.V. ---~6i7~3~1~.3=3-

Crédito Mercantil 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Te.-renos 
Equipo de Computo 
(-) Dopre. Acum. Eq. 
Computo 
Edificio 
(-) Oepre. Acum. Edificio 

Mobiliario y Equipo 
(-) Oepre. Acum. Mob. y Eq. 
Equipo dtt Transporte 
(-} Depre.Acum.Eq. 
Transporte 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Dividendos por Cobrar 
lva por Pagar 
Otros Pasivos 

-~--....... ~ .... --------

3,000.00 
1,041.66 

6,500.00 
677.08 

1,400.00 
291.66 

4,000.00 
1,666.66 

PASIVO 

9,799.54 
2,114.76 
2,250.00 

543.50 
1,950.00 

17,965.03 
60.00 

1,275.00 

4,000.00 

1,958.34 

5,822.92 

1, 108.34 

2,333.34 

1, 100.00 
1,330.00 
1,895.00 

318.80 
1,600.00 

35,957.83 

15,222.94 

51,180.77 

6,243.80 

ICMI 



Capital Social 
Utilidad Acum. Ej. Anter. 
Utilidad en Subsidiarias 
Utilidad del Ejercicio 
Pérdida en Subsidiaria 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

Ejercicio Pr,áctleo de Consolidación de Estados Financieros 

CAPITAL 
CONTABLE 

26,000.00 
18,312.50 

491.33 
149.42 
(16.30) 44,936.95 

51,180.75 
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Ejercicio Prt1ct/co de Consolidación de Estados Financieros 

CIA. LA CASTAfi!EDA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19M 

Ventas Netas 2'388.00 

menos: 
Costo de Ventas 1,731.50 

UTILIDAD BRUTA 656.50 

menos: 
Gastos de Operación 627.08 

UTILIDAD EN OPERACION 29.42 

más: 
Otros Productos 120.00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO • -------------..:.1•;;:;•=·•::;:2:.. 

•Antes de ISPT y PTU 

JU2 



CIA. EL TELON S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19" 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C.P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
lva por acreditar 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Terrenos 
Edificio 
(-) Depre. Acum. Edificio 
Mobiliario y Equipo 
(-) Depre. Acum. Mob. y Eq. 

Equipo de Transporte 
(-) Depre.Acum.Eq. Transp. 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
lva por Pagar 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Ul1lidad Acum. Ej. Anter 
Utilidad del Ejercicio 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

ACTIVO 

1,500.00 
231.25 

1,300.00 
161.25 
800.00 
493.33 

PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 

343.71 
1,040.75 

306.25 
1,136.75 

837.50 
198.80 
716.87 

2,700.00 

1,268.75 

1,138.75 

306.67 

1,199.13 
337.50 
144.00 
300.00 

6,000.00 
1,400.00 

614.17 

4,580.63 

5414.17 

9,994.80 

1,980.63 

8014.17 

9,994.llO 



Ejercicio Pntctico de Consofidaci6n de Estados Financieros 

CIA. EL TELON S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19" 

Ventas Netas 

menos: 
Costo de Ventas 

UTILIDAD BRUTA 

menos: 
Gastos de Operación 

1'440.00 

720.00 

720.00 

105.83 

UTILIDAD DEL EJERCICIO • -------------__.8_1_4-.._1_7 

• Antos de ISPT y PTU 

IU4 



Ejercicio Pntctlco de Consolidación de Estados Financieros 

CIA. LA GUERA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19H 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C.P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
lva por acreditar 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Torronos 
Edificio 
(-) Oepre. Acum. Edificio 
Mobiliario y Equipo 
(-) Depre. Acum. Mob. y Eq. 

Equipo de Transporte 
(-) Depre.Acum.Eq. Transp. 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
lva por Pagar 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Utilidad Acum. Ej. Anter. 
Utilidad del Ejercicio 

SUMA DE PASIVO V 
CAPITAL CONTABLE 

ACTIVO 

2,500.00 
385.41 
800.00 
246.66 

1,000.00 
616.66 

PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 

857.50 
717.50 
812.50 

1,003.13 
1,475.00 

40.00 
750.00 

5,000.00 

2, 114.59 

553.34 

383.34 

1,008.75 
975.00 
100.00 
891.25 

8,000.00 
2.750.00 

(18.12) 

-----·--·····-··-····--· 

5,655.63 

8 051.27 

2,975.00 

10,731.88 

13,708.88 



CIA. LA GUERA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19" 

Ventas Netas 1'000.00 

menos: 
Costo de Ventas 534.37 

UTILIDAD BRUTA 465.63 

menos: 
Gastos de Operación 463.75 

PERDIDA DEL EJERCICIO • -------------...a.11.;..8;;;.·-1;.::Z.._) 

•Antes de ISPT y PTU 

106 



E
je

rc
ic

io
 P

rtJ
c
tic

o
 d

e
 c

o
n

s
o

lid
a

c
ld

n
 d

e
 E

s
ta

d
O

s
 F

in
a

n
c
ie

ro
s
 

:
R
:
i
o
:
1
:
~
R
 

~
 ~::--&.: ~

 
....... 

~
 

p
~
:
.
~
 

f!i:> ~· 
"
~
 

~
 

R
 

H
 

R
 

VI 
:S 

:;~ 
~~ 

8 'il H
 

§ 
.. 

1
0

7
 



Ejercicio Prdctlco de Consolldeción de Estados Financieros 

CIA. LA CASTAfilEDA S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19" 

CIRCULANTE 
Efectivo en caja y bancos 
Clientes 
Cuentas por Cobrar C.P. 
Inventarios 
Cuentas por Cobrar L.P. 
lva por Acreditar 
Crédito Mercantil 
Otros Activos 

NO CIRCULANTE 
Terrenos 

ACTIVO 

Edificio 10,500.00 
(-) Cepre.Acum. Edificio 1,293.74 
Mobiliario y Equipo 3,500.00 
(-) Cepre. Acum. Mob. y Eq. 699.57 
Equipo de Transporte 5,800.00 
(-) Depre.Acum.Eq.Transp. 2 776.63 
Equipo de Computo 3,000.00 

11,000.75 
3,873.01 
3,368.75 
2,683.88 
4,262.50 

238.80 
60 

2 741.87 

11,700.00 

9,206.26 

2.800.43 

3,023.35 

28,229.56 

(·) Oepre.Acum.Eq. Computo ------'1~·-=04'--'-'1'-'.-=66=-----'-1-'-,9=5-=8-".34"-"----'2:.8=6:.8:.8=.3:.8=... 

SUMA DEL ACTIVO 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
lva por Pagar 
Otros Pasivos 

Capital Social 
Utilidad Acum. Ej. Anler. 
Utilidad del Ejercicio 

PASIVO 

CAPITAL 
CONTABLE 

Pérdida del Ejercicio (LA GUERA) 
lntores Minoritario 

SUMA DE PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE 

3,707.88 
2,642.50 

562.80 
2,791.25 

26,000.00 
18,312.50 

763.59 
(18.12) 

2,555.00 

56,917.-

9,304.43 

47,612.97 

H,917.40 

JCJK 



E}ercieio Prdctico de Conso/ldacidn de Estados Financieros 

NOTANº 1 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS 

a) Los Estados Financieros Consolidados incluyen lo relativo a las 

companfas "La Castaneda, S.A. de C.V." y sus subsidiarias cuya participación 

es de 90% y 80%. 

Los saldos y operaciones entre companras se eliminaron para efectos de 

consolidación. en cumplimiento a los principios de contabilidad, para conocer 

en conjunto la situación financiera y los. resultados de operación como una sola 

entidad económica. 

Las Subsidiarias Consolidadas son: 

LA GUERA S.A. DE C.V. 

EL TELON S.A. DE C.V. 

90% 

80% 

b) Para efectos de realizar dicha consolidación se presento aviso a la 

SHCP el 31 de Enero de 1996; conforme a lo establecido en la Ley del JSR, art. 

57-B fracción IV. 

c) Los Estados Financieros de las empresas han sido dictaminados por 

Contador Público independiente de conformidad con el art. 57 -B fracción V de 

la Ley de ISR. 

NOTANº 2 PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

a) Las inversiones en valores se registraron por el m6todo de costos. 

b) Los inventarios se valuan por el sistema (PEPS). primeras entradas, 

primeras salidas, utilizando el procedimiento de inventarios perpetuos. 

.. .. , 



Ejercicio Prtlctico de Consolic:Jach:Jn de Estados Financieros 

e) Los inmuebles, planta y equipo se registran al costo de adquisición 

(ver nota nº 5). 

d) La depreciación se calcula por el método de linea recta y de acuerdo 

a los siguientes porcentajes: 

Edificio 

Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Equipo de Computo 

5% 

10% 

20% 

25% 

e) El ISR y la PTU se calculan sobre utilidad contable, tomando en 

cuenta los dividendos cobrados. 

NOTANº 3 OTROS PASIVOS 

El renglón de otros pasivos está compuesto por el ISR y PTU en las 

utilidades del ejercicio. 

NOTANº 4 INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO 

COSTO DE OEPRECIACION OEPRECIACION VALOR 
CONCEPTO ADCUISICION ACUMULADA 1996 ACTUAL 

Terrenos 11,700.00 

Edificio 10,500.00 1,250.00 43.74 9,206.26 

Mob. y Equipo 3,500.00 670.00 29.57 2,800.43 

Eqpo.de Tran. 5,800.00 2,600.00 96.65 3,023.35 

Eqpo. de Comp. 3,000.00 1,000.00 41.66 1,958.30 

SUMAS 22,800.00 5,600.00 211.62 28,688.34 

IJU 



Ejercicio Prltctico de Consolidación de Estados Financieros 

NOTA N" 5 CAPITAL SOCIAL 

El Capital Social es de 26,000 y esta compuesto por acciones comunes 

distribuidas do la s1gu1ente manera: 

Capital Social Fijo 

Capital Social Variable 

10,000 

16 000 

~ 

Representado por 26,000 acciones comunes con un valor nominal de 
$1.00. 

El capital máximo autorizado es ilimitado. 

111 



"C O N C L U S 1 O N E S" 

.;.o.;...----· -·---~·-·-- ··-·~--.,~··-~----··~-----· -- -- --~· -·-



Conclusiones 

CONCLUSIONES 

Con base en la investigación realizada, observamos el origen y 

desarrollo de empresas de los diferentes ramos productivos que llegan a formar 

grandes consorcios, y los cuales necesitan contar con una información 

financiera adecuada y razonable, importante en la toma de decisiones para el 

logro de sus objetivos_ 

A continuación presentamos las siguientes conclusiones de este trabajo: 

En México como otros paises del mundo, con el paso del tiempo han 

tenido un crecimiento económico que ha propiciado a su vez el desarrollo de 

las empresas, a tal grado que fa competencia en los diferentes mercados es 

más estrecha. y esto a dado origen a fa formación de consorcios, para poder 

subsistir y permanecer dentro del margen financiero 

En fa medida que las empresas van realizando sus operaciones en 

forma ascendente es necesario y conveniente realizar inversiones que vayan 

enfocadas a la ampliación de sus mercados, con el objeto de superar a la 

competencia, eliminar intermediarios. reducir los costos de distribución de sus 

productos y mantener una rrnea ascendente de desarrollo, etc. Sin embargo 

hay otros beneficios que se pueden obtener al realizar inversiones en 

compal'lias (subsidiarias). y son los de tipo fiscal ya que optimizándolos a 

través de una buena planeación fiscal, se puede reducir la carga fiscal. 

Pero estas inversiones que reaJjza la compaf\ia Controladora o 

Tenedora son da las consideradas como permanentes, ya que es con al 

propósito de mantener el control total o parcial de sus operaciones, y esto va 

lll 



conclusiones 

ha de~nder del porcentaje (%) de participación que se tenga sobre el capital 

contable de la compartía subsidiaria. 

Con la formación del grupo de empresas nace una entidad económica, 

por así decirlo, ya que la compar"Ua inversionista asi como las compañías 

subsidiarias conservan sus características de entidades legales y por lo tanto, 

mantienen su personalidad jurfdica, por lo cual están sujetas de acuerdo a 

disposiciones legales ( LGSM y LISR ), el de presentar en forma individual su 

situación financiera y los resultados de operación de cada uno de sus 

ejercicios. 

Al realizar la inversión la compallia controladora y adquirir la parte 

proporcional de las acciones ordinarias de la companra emisora, si el costo de 

la adquisición de las mismas difiere del valor del capital contable de la emisora, 

y que estas proporcionalmente correspondan a Ja del inversionista, esta 

diferencia deberá registrarse y ajustarse tomando en cuenta las circunstancias 

que la originaron. 

La inversión que efectúa la compania inversionista o controladora se 

puede valuar por los dos métodos existentes que son el método del costo y el 

método de participación. 

Al formarse estos grupos empresariales tendrán la necesidad de 

conciliar sus operaciones ylo transacciones para presentar su información 

financiera en forma global, y además para que está información sea razonable 

y confiable. A esta conjunción de información (Estados Financieros). se la 

denomina Consolidación de Estados Financieros. 

114 



Conclusiones 

Un aspecto que es de gran importancia en la preparación y elaboración 

de Estados Financieros Consolidados, es la eliminación de saldos y 

operaciones intercompaf\ias, así mismo el efecto que puedan tener en los 

resultados de operación; también deben ajustarse las utilidades no realizadas y 

separar de los resultados obtenidos, la parte correspondiente al interés 

minoritario, ya que sólo deben presentarse en la consolidación las 

transacciones quo fueron roahzadas con entidades ajonos al grupo, y osto con 

el propósito de evitar que se presenten cifras infladas o que haya duplicidad en 

la información contable. 

Para que la consolidación pueda realizarse satisfactoriamente es 

conveniente que todas las compaf\ias del grupo mantengan una aplicación 

uniforme de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y de 

políticas contables. Asi como uniformar sus rubros contables, para que el 

manejo de los conceptos sean homogéneos. 

Por eso con estos elementos nosotros consideramos que la creación de 

grandes grupos de empresas o consorcios es muy importante en nuestros 

tiempos, ya que Ja inestabilidad econóriiica del pais provoca que las empresas 

no tengan un crecimiento económico y por lo tanto sean desplazados de los 

mercado, por empresas más competentes y con gran solidez económica. Ya 

que tendrén la ventaja de presentar sus productos con una mejor calidad, mejor 

precio y contarén con mejores canales de distribución. 

115 
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